
gJSragS
Kiek debesuota, 
dieną 95°, naktį 76.
Saulė teka 5:45, leidžiasi 8:09.

VOL. XLII Kaina 5c

The First and Greatest Lithuani an Daily in Amen#

NAUJIENOS 
rJL he Lithuanian Daily News

Published .by Tbe Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill. 

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuani ans In The United States

0
Price 5c1955 m.

THE LITHUANIAN DAILY N
Midwest Inter.

Library Center , v,
5721 Cottage Grove Ave ca£° 8, Ill. Antradienis, Rugpiūčio - A

KINU PALEID011 AMERIKOS KARO LAKŪNOr

■r

HAROLD STASSENAS SKELBIA SAVO
ATOMINIO NUSIGINKLAVIMO PLANĄ

Siūlo sustabdyti bombų gaminimą ir bandymų
NEW YORKAS. — Harold Stassen, prezidento patarėjas tai

kos reikalais, New York Times dienrašty paskelbė nusiginklavimo 
planą, visiškai naują ligšioliniams siūlymams.

Pagal jo planą, didžiosios val
stybės visų pirma turi sustabdy
ti atominių ginklų gaminimą ir 
vandenilio bombų bandymus. 
Stassenas kalba ir apie kariuo
menės sumažinimą, tačiau patį 
didžiausią dėmesį skiria atomi
niams ginklams.
Norint, galima bombas paslėpti

Stasseno planas paremtas ta 
galimybe, jog šalis, kuri nori pa
slėpti jau dabar pagamintas ato
mines bombas, gali tai lengvai 
padaryti nuo tarptautinės kon
trolės. Bet negali gaminti bei 
panaudoti tų ginklų, jei būtų su
sitarta pasiduoti tarptautinei 
priežiūrai.

Prezidento “taikos sekreto
rius”, kaip kad dabar Stasseną 
vadina, siūlo didžiosioms valsty
bėms įsileisti tarptautines komi
sijas, kurios dabotų uostus, aero
dromus, fabrikus ir sukeltų pa
vojaus aliarmą, jei pastebėtų pa
siruošimus atominiam karui.
Pentagonas nepritaria

Šis planas buvęs jau išdirbtas 
prieš 4- didžiųjų konferenciją Ge- 
nevoj. Stassenas taipgi buįvo Ge
ne voj, bet prezidentas šio plano 
neskelbė.

Tam esantys priešingi karo ir 
valstybės departamentai. JAV 
saugumo taryba taipgi dar neda
vusi savo pritarimo. Bet Stasse
nas tikisi pravesti savo pasiū
lymą paties prezidento, pagalbą 
ir šį pasiūlymą įteikti Jungtinių 
Tautų nusiginklavimo pakomisi
jai, kuri rugpiūčio 29 dieną at
naujins savo derybas, pradėtas 
šį pavasarį Londone.

Pakomisiją sudaro: JAV, An
glija, Kanada, Prancūzija ir So
vietų Sąjunga.

Dirbtinis mėnulis 
su žmonių Įgula

Tai būsią už 20 im., saiko Braun, 
buvęs Hitlerio raketų ekspertas

NEW YORKAS. — Praėjus 20 
metų, aplink žemę, 1,075 mylių 
aukšty, suksis žmogaus paga
mintas “mėnulis”, kuriame bus 
ir atitinkama vyrų įgula, pra
našauja Dr. Werner von Braun, 
V-2, vokiečių raketos konstruk
torius, dabar dirbąs JAV labora
torijose.

Jis taipgi neabejoja, kad per 
ateinančius 3 metus išsipildys se
noji žmogaus svajonė erdvei už
kariauti. Dr. von Braun dabar 
vadovauja vairuojamųjų raketų 
tyrinėjimams Amerikos armijos 
arsenale Alabamoj. Per 2-3 me
tus Amerikos mokslininkai tiki
si paleisti į erdvę platformą, ku
ri suksis aplink žemę, tartum 
kosminis kūnas.

Dr. von Braun sako, kad po 20 
metų keleiviniai lėktuvai skris 
12 mylių aukšty po 2',000 my
lių per valandą greičiu.

KINŲ JŪRŲ MŪŠIS
TAIPEH, Formoza. — Tarp 

kinų nacionalistų ir komunistų 
laivų įvyko pusės valandos mū
šis netoli Matsu salų. Naciona
listai sako, kad jie sužaloję du 
komunistų karo laivus.

Lš VISO PASAULIO
Sovietai remiantys nacistus

BERLYNAS. — Rudolf Steidl, 
buvęs knygų leidėjas, tvirtina 
vokiečių spaudoj apie nacistų 
gaunamą finansinę paramą iš 
Sovietų Sąjungos. Panašiai, kaip 
vokiečiu monarchistai rėmė Le
niną revoliucijai kelti Rusijoj, 
taip šiandien Sovietai tokiais pat 
tikslais remiantys hitlerininkus 
Vakarų Vokietijoj.
Vokiečių studentai Amerikoje

NEW" YORKAS. — Į Jungti
nes Valstybes atvažiavo 26 stu
dentai iš Vakarų Vokietijos. Jie 
studijuos metus laiko universite
tuose ir kartu spsipažins su 
Amerikos socialiniu bei kultūri
niu gyvenimu. Studentus glo
bos valstybės departamentas.
Pabėgėliai neturi ramybės

SYDNEY, Australija. — Če
koslovakija yra viena iš veikiau
sių Kremliaus satelitų, kiek tai 
liečia propagandą tarp čekų pa
bėgėlių už grįžimą namo. Net ir 
tie, kurie išsikėlė į tolimą Aus
traliją, gauna iš namų' ir val
džios įstaigų raginimų važiuoti 
namo. Australijoj yra įsikūrę 
apie 12,000 čekoslovakų pabėgė
liu. c

Iš vulkanų liejasi lava
VALDIVIA, Čilė. — šimtai 

gyventojų, nešini .vaikus ir daik
tus, bėga iš Nuahues ir Rinina- 
hues vietovių, semiamų ugnia- 
kalnių lavos. Pasigendama 36 
žmonių, kurie bus nepajėgę pa
bėgti nuo slenkančios pakalniui 
lavos. Ugniakalnių išsiveržimą, 
pasireiškusi prieš savaitę laiko, 
valdžia laiko viena iš pačių di
džiausių nelaimių Čilėje.
Brazilija suėmė 17 komunistų

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos vyriausybė iš vienos pusės 
ieško būdų susitarti su Sovietų 
Sąjunga dėl didesnės prekybos, iš 
kitos — griežtina kovą su komu
nistais. Sekmadienio naktį poli
cija suėmė 17 komunistų. Jų tar
pe ir buvusį komunistų partijos 
narį seime R. Morena. Padarytos 
kratos unijos laikrašty Gazeta 
Sindical ir Movimento Sindical 
žurnalo redakcijoj. •
Kanadietė perplaukė Lamančą

LONDONAS. — Marilyn Bell, 
17 metų mergina iš Toronto, per
plaukė Lamančo (Anglų) kana
lą per 14 vai. ir 36 min. Toj vie
toj, kur ji plauke, Kanalas yra 
20 mylių pločio. Rekordo tačiau 
nesumušė. Ji tebeturi anglų 
plaukikė Brenda Fisher, perplau
kusį Kanalą 1951 metais per 12 
vai. ir 42 min. Pereitą rugsėjį 
Marilyn Bell perplaukė Ontario 
ežerą.

Tito nenorįs Sovietų Migų
BELGRADAS, Jugoslavija. — 

Keletas vyriausybės atstovų ir 
generolų nuneigė pasklidusią ži
nią, jog Jugoslavija priėmė So
vietų pasiūlymą pastatyti Jugos
lavijoj karo lėktuvų fabriką ar
ba jau pagamintus Sovietų nai
kintojus Migus. JAV ambasado
rius Riddleberger įspėjo, kad to
kiu atveju Jugoslavija nebegau
tų Amerikos teikiamos paramos.

Prof. Marcei Nicolet, garsus geofizikas, paskelbė Briusely (Belgijoje), kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės paleis į erdvę satelitą-palydovą 1957 m. Tas palydovas, kaip įsivaizduoja vienas artistas, 
atrodys maždaug taip, kaip šiame piešiny jis pavaizduotas.

CHRUŠČIOV NORI PRISIDĖTI PRIE 
JV DIRBTINIO MĖNULIO PROJEKTO

Laukia Washingtono vyriausybės kvietimo
MASKVA. — Nikita Chruščiov, SSSR komunistų partijos val

dytojas (pirmasis sekretorius) pirmadienį sukėlė sensaciją nau
ju pareiškimu apie Sovietų vyriausybės norą prisidėti prie Ameri
kos dirbtinio “mėnulio” projekto.

Amerikos mokslininkų projek
tas įėjo į naują fazę, kai prezi
dentas Eisenhoweris davė savo 
pritarimą šiam projektui.

Nikra Chruščiov'tuo tarpu ne
turįs nei išsamaus pranešimo 
apie JAV vyriausybės sumany
mą, nei pakvietimo bendradar
biauti. Bet jei Washingtono vy
riausybė pareikštų noro ben
dradarbiauti su Sovietais šio 
fantastinio projekto įgyvendini
me, jei šis projektas pasitarnau
tų žmonijos labui Sovietų Sąjun
ga mielai prie jo prisidėsianti, 
pasakė Chruščiovas.

šias savo mintis apie JAV- 
SSSR bendradarbiavimą erdvių 
užkariavime “žmonijos labui” 
Chruščiovas dėstė Šveicarijos 
ambasados šventėj.

Izraelio lėktuvą 
numušė Bulgarijos 

karo naikintojai
Ekspertai ištyrė užpuolimą

ATĖNAI, Graikija. — Trijų 
narių Izraelio ekspertų komisi
ja, grįžusi iš Bulgarijos, pareiš
kė, kad jų keleivinį lėktuvą nu
mušė ne Bulgarijos priešlėktu
vinė artilerija, bet kariniai nai
kintojai.

Pereitą savaitę numuštasis Iz
raelio keleivinis lėktuvas skrido 
iš Londono per Vieną į Izraelį ir, 
kiek nuklydęs nuo kurso, įskrido 
į Bulgarijos teritoriją. Bulgari
jos vyriausybė tada paskelbė, 
kad “įsibrovėlį” apšaudė ir nu
mušė jų priešlėktuvinė artile
rija, kuri galėjo lėktuvo neatskir
ti nuo bombonešio. Bet tai yra 
Bulgarijos vyriausybės nuomo
nė, sako Joel Palgi, Izraelio at
stovas, ištyręs Bulgarijoj lėktu
vo numušimo aplinkybes.

Joel Palgi surinktomis žinio
mis, lėktuvą puolė ir numušė 
bulgarų karo lėktuvai-naikinto- 
jai, kurie gerai žinojo, ką jie 
puola.

bulgarų naikintojai puolė lėk
tuvą dviem atvejais, kol jis nu
krito degdamas. Tą patį sako 
ir Anglijos karo attache Sofijoj. 
Lėktuve buvo 58 žmonės, iš jų 
12 Amerikos piliečių. Jie visi žu
vo.

I Vėliausios Žinios !
— 14 žmonių užmušta ir 20 su

žeista, įvykus sprogimui fojer- 
verkų fabrike Tokijo mieste Ja
ponijoj.

— Vyr. prokuroras Brownell 
paprašė priešvalstybinės vleiklos 
tarybą patvirtinti Teisingumo 
departamento nuomonę, kad 
American Peace Crusade orga
nizacija New Yorke yra komu
nistų partijos įrankis: ir taip toks 
įtrauktinas į priešvalstybių drau 
gijų sąrašą.

—Atstovų rūmai priėmė nu
tarimą paskirti $130 milijonų, iš 
kurių būtų apmokamos neturtin
gųjų vaikų skiepijimo Dr. Salk 
serumu išlaidos. Už tuos pinigus 
būtų galima paskiepyti prieš po
lio ligą apie 24 milijonus vaikų.

— Sen. McCarthy (nesp. Wis.) 
naujame pareiškime prieš prez. 
Eisenhoweris’ pasakė, kad prezi
dentas, dalyvaudamas 4 didžių
jų konferencijoj, tik sustiprino 
komunistų tironiją Europoj ir 
Azijoj.

— Vienas iš Amerikos karei
vių, grįžusių iš komunistų nelais
vės Korėjoj, Claude Batchellor, 
nuteistas 20 metų kalėjimo už 
kolaboravimą su priešu ir drau
gų kankinimą.

— Šeimos nariai 11 Amerikos 
lakūnų, kurie ketvirtadienį bus 
atgabenti iš Kinijos kalėjimo į 
Hong Kongą, skris vyriausybės 
lėktuvu į Havajus pasitikti savo 
vyrų, tėvų ir sūnų.

Manievruose subadė 
2 marinų kareivius

Pėstininkai taipgi “ne pėsti”
HONOLULU, Havajai. — Ka

riniuose pratimuose tarp marinų 
(jūrų šaulių)^ ir pėstininkų pa
starieji subadė durtuvais du ma
rinus.

Kariuomenės vadovybė bijo, 
kad toji savitarpinė “neapykan
ta” tarp atskirų ginklų rūšių ka
riškių gali padidėti ne tik karo 
pratimuose, bet ir laisvu laiku, 
išėjus kareiviams į miestą.

Vienas iš subadytų marinų mi- 

re, kitas sunkiai sužeistas. Ko
respondentai, atvykę rinkti ži
nių apie šį įvykį, užtiko pėsti
ninkus besimušančius šautuvų 
buožėmis su savo “priešais” ma
rinais. Nudurtasis yra Robert 
T. McGinnis iš Pittsburg, Tex.

Armijos grandinis (korpora- 
las) Donald Mann pasakojo ko
respondentams, kad jį smarkiai 
apspardė marinai, kai jis pate
ko per manievrus į jų “nelais
vę”. Be to, jis gavęs dar akme
niu į galvą.

Amerikos-Peipingo 
atstovai susitarė 
dėl darbotvarkės

Svarstys ir “kitus praktiškus 
klausimus” tarp šių kraštų

GENEVA, Šveicarija. — JAV 
ambasadorius Čekoslovakijoj 
Alexis Johnson ir komunistinės 
Kinijos ambasadorius Lenkijoj 
Wang Ping-nan, susitikę pirma
jam posėdžiui sutarė, kokius 
klausimus svarstyti.

Jų bendrame komunikate sa
koma, kad bus svarstomi šie už
daviniai :

1) civilių iškeliavimas (kinų 
iš Amerikos ir amerikiečių iš Ki
nijos),

2) kiti praktiški klausimai, lie
čia šias dvi šalis.

Kitas posėdis numatytas ant
radienį 10 valandą ryto.

Daugiau JAV prekių 
komunistam

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sinclair Weeks, Amerikos preky
bos sekretorius, paskelbė skai
čius, rodančius, jog Amerika 
parduoda Sovietams ir jų sate
litams vis daugiau nekarinių pre
kių. Per pirmą šių metų bertainį 
parduota prekių už $1,615,000. 
Pereitais metais per tą patį lai
ką — už $1,253,000.

TIK ŽUVĖDROS
OAKVILLE, Ont. — Susijau

dinusi moteris pranešė policijai, 
kad Ontario^ ežere mažas berniu
kas plūduriuoja ant plausto.

Policija tuoj nuskubėjo į nu
rodytą vietą.

Apie pusantros mylios nuo 
kranto seržantas Edward Heath 
pamatė dvi žuvėdras, kurios tu
pėjo ant plūduriuojančių durų.

— Robert Francis, Hollywoo- 
do filmų aktorius nukrito su juo 000 ginkluotų vyrų, kurie turi 
vairuojamu lėktuvu ir užsimušė jėga prijurigti šią koloniją prie 
kartu su 2 žmonėmis. Robert Indijos. Portugalija nenori ir to- 
Francis vaidino Caine Mutiny fil- liau pasiduoti Indijos spaudi
me Willie Keith.

SUDARYTA PALANKESNĖ NUOTAIKA 
PRASIDĖJUSIOM DERYBOM GENEVOJ
Prez. Eisenhower reiškia amerikiečių džiaugsmą 
dėl Peipingo vyriausybės nuomonės pakeitimo

TOKIJAS. — Komunistinė Kinija pranešė, kad ji paleido iš 
kalėjimo 11 Amerikos karo lakūnų, patekusių Korėjos karo me
tais į kpmunistų nelaisvę ir vėliau nuteistų už tariamą šnipinėjimą.

Sovietai migdo JAV 
taimerių delegaciją 
vodka ir šampanu

Geria už taiką ir draugystę, 
bet nerodo kolchozų gyvenimo

KRASNODAR, SSSR. — Ame 
rikos žemės ūkio specialistų de
legacijai taip įgrįso nuolatinės 
vaišės, kad ji atsisakė ir nuo 
šampano puotos.

Sovietai, kaip geri propagan
distai, tomis vaišėmis siekia dve
jopos naudos. Pirma, jie pasiro
do esą nepaprastai vaišingi ir 
draugiški, o antra —< kas svar
biausia — tiek sugaišina laiko, 
kad jo maža belieka tikrajam ke
lionės tikslui — pažiūrėti, ką iš 
tikrųjų yra nuveikusi Sovietų 
valdžia suvalstybintame žemės 
ūky.

Nors ir nepatogu buvo įžeisti 
bolševikų “darugingumo jaus
mus”, bet pereitą sekmadienį 
amerikiečių delegacijos vadovai 
pasiguodė, jog jie atvažiavo ap
žiūrėti Sovietų kolchozinių ūkių, 
o ne puotauti ir kelti kasdien 
vodkos taures už “taiką ir drau
gystę”.

Sovietų propagandistai, žino
ma, amerikiečių pageidavimą pa
tenkino, pažadėjo parodyti vieną 
Kubanes kolchozą. Bet kol jame 
kolchozo vadai pasiruoš pasitik
ti svečius, suruošė vėl trijų va
landų puota, šį kartą vaišinda
mi amerikiečius ne vodka, bet 
šampanu.

Kai kas iš amerikiečių, kaip 
AP korespondentas, paduoda
mas šią žinią, vis dar šitokį So
vietų elgesį išveda iš didelio ru
sų vaišingumo, o ne iš propagan
dinių išrokavimų.

Indai tebesilaiko 
laukinių papročių

Policija susikovė su sentikiais
BOMBĖJUS, Indija. — Indi

jos policija nušovė 4 žmones ir 
5 sužeidė iš minios, kuri buvo 
susirinkusi pasižiūrėti, kaip jau
na indė susidegins ant laužo kar
tu su savo mirusiu vyru.

G end Kurwan buvo tikra, kad 
jos vyras mirs nuo gyvatės įkan
dimo liepos 29 dieną. Tą dieną 
jau buvo sukrautas laužas jam 
ir jai sudeginti. Į “suti” apeigas 
(žmonos susideginimo su miru
siu vyru) Tukral kaime susirin
ko apie 200,000 senojo tikėjimo 
šalininkų. Bet jos vyras nemi
rė. Policija ją nuvedė į ligoni
nę, kur jis gydomas. Minia pa
manė, kad policija neleidžia mo
teriai parodyti savo ištikimybę 
vyrui, ir ėmė niršti.

Policininkai turėjo griebtis 
ginklų ginantis nuo minios.

INDAI PUOLA GOA
N. DELHI, Indija. — Indijos 

nacionalistai paleido per sieną į 
Portugalų koloniją Goa apie 1,- 

mui.

Žinia aplėkę pasaulį prieš pra
sidedant JAV deryboms su ko
munistinės Kinijos atstovais 
Šveicarijos mieste Genevoj ir su
kūrė palankią nuotaiką kitų klau 
simų svarstymui.

šių derybų svarbiausias tiks
las kaip tik ir buvo amerikiečių 
paleidimas iš komunistų kalėji
mų Kinijoj. Atpuolus lakūnų pa
leidimo klausimui, JAV delega
cijos pirmininkui ambasadoriui 
Alexis Johnson belieka susitarti 
dėl 40 civilių amerikiečių palei
dimo.

Kiti 4 Amerikos lakūnai, nu
teisti taipgi už “šnipinėjimą”, 
buvo paleisti kovo 30 dieną.
Pasitenkinimo atodūsis

Iš Baltųjų rūmų spaudos se
kretorius Hagerty paskelbė pre
zidento Eisenhowerio pareiški
mą dėl lakūnų paleidimo. Prezi
dentas sako, kad visa amerikie
čių tauta sutiks su dideliu džiaug 
smu šią žinią. Jis pažadėjo^ kiek 
galint greičiau pargabenti pa
leistuosius pas jų šeimas. Komu
nistai atgabens lakūnus į Hong 
Kongą šį ketvirtadienį, rugpiū
čio 4 dieną.

Ta proga prez. Eisenhoweris. 
pareiškė padėką Jungtinėms 
Tautoms, ypač jų generaliniam 
sekretoriui Hammarskjoldui ir 
visiems kitiems, prisidėjusiems 
prie amerikiečių paleidimo.
....Vieno bombonešio įgula

Visi 11 lakūnų priklausė B-29 
bombonešiui, kuris buvo numuš
tas 1953 m. sausio 12 d. Komu
nistai sako, kad jie lėktuvą nu
mušė viršum Mandžiūrijos teri
torijos ir kad lėktuvas skridęs 
špionažo tikslais. Pereitą lap
kričio mėnesį komunistai, nuslė
pę šiuos belaisvius Korėjos pa
liaubų komisijai, pranešė jų teis
mo sprendipią, pagal kurį šie 11 
amerikiečių buvo nuteisti nuo 4 
iki 10 metų kalėjimo.

Paleistieji lakūnai yra: pik. 
John K. Arnolds iš Silver 
Springs, Md.; m j r. William H. 
Baumer iš Lewisbupg, Pa.; kpt. 
Eugene J. Vaadi iš Clayton, N. 
Y.; kpt. Elmer Lellewellyn iš 
Missuola, Mont.; lt. Wallace L. 
Brown iš Banks, Ala.; lt. John 
Buck iš Armathwaite, Tenn.; 
puskarininkis Howard W. Brown 
iš St. Paul, Min.; eilinis Steven 
E. Kibą iš Akron, Ohio; eilinis 
Harry M. Benjamin iš Worting- 
ton, Minn.; eil. John W. Thomp
son Ill. iš Orange, Va., ir eil. Da
niel C. Schmidt iš Redding, Cal.

Bombos ambasados 
automobiliuose

žmonės nenukentėjo
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 

— Komunistų teroristai išsprog
dino bombomis du Amerikos am
basados valdininkų automobi
lius.

Automobiliai stovėjo prie JAV 
informacijos įstaigos. Automo
bilių savininkai, konsulas Roger
Darling ir tarnautoja Anita 
Lauve, buvo tuo metu. įstaigoj.

Pereitą mėnesį buvo panašiai 
susprogdinti du amerikiečių au
tomobiliai.

i



Laikinajai vyriausybei valdant
Tai buvo laikas, kuri apra

šyti neįmanoma. Raudonosios > 
armijos pėdos ir kvapas baigė 
išnykti, tik pakelėse gulintys 
apvirtę ir sudegę tankai, palik
ti priešlėktuvinės apsaugos pa
būklai, pakelėse supilti kupstai 
ir ant jii padėti šalmai liudyjo, 
kad čia būta ne kasdienių įvy
kių.

Įpėdin raudonųjų slinko 
įvairių spalvų rūbais minios 
visomis priemonėmis; pėsti, 
tankuose, sukvežiminose, trau
kinių vagonuose, o iš viršaus 
juos dengė oro laivynas.

Ar tuo momentų buvo koki 
valdžia apsauganti lietuvį kaip 
žmogų, jo turtą? Ne! Tai gali
ma palyginti su potvyniu, pra
laužusiu visas užtvankas: jis 
neša griebia ir skandina visa, 
kas pasitaiko pakely. Taip buvo 
ir su Lietuva: vieni bėgo, kiti 
vijosi, stengdamiesi vieni kitų 
kuo daugiau išnaikinti. O lietu
vių tauta, nieko nekalta, šio 
siaubu buvo naikinama abiejų 
be jokios priežasties vien tam, 
kad ji buvo jiems po taku.

Lietuvio turtas? Tik reikėjo 
pažvelgti: degė sodybos, mies
tai, padangė dieną rūko dūmais, 
o naktį — raudonavo nuo gais
rų pašvaščių...

■’ O pakelėse... Kas apsakys vaiz
dus: vieni ant kitų sulipę tan
kai, sudegę lavonai... Jonavos 
miesto vietoje tik pelenų krū
vos, o prie tilto tankų kapiny
nas...

Bet jei tik tuo butų baigęsis 
šis baisusis naikinimas! Juk 
niekas ir toliau nebuvo saugus: 
nei lietuvio nuosavybė, nei gy
vybė.

Atėjo rudomis uniformomis 
vyrai ir ėmė lietuvio gyvenimą 
tvarkyli pagal sukirpimą, žino
ma, atsirado ir vietoje jiems 
padėjėjų.

Dabar prasidėjo masinis 
Lietuvos gyventojų naikinimas. 
Pirmiausiai žmoniškųjų ir pri
gimtųjų teisių į žemės paviršių 
nustojo žydų tautybės Lietuvos 
piliečiai:- juos iš sykio masiniai 
naikino, o jų turtus grobė ru
dieji ir gabenosi senojon tėvy
nėn. ......

Tokiai padėčiai esant, vieną 
popietę Vilniuje, Vokiečių gat- 
tfėš 22 nr., kieme ginčyjosi 
stambus vyras su kitu, daug 
mažesniu, o šalia jų stovėjo 
trečias, gal kokių 25 metų 
jaunikaitis ir visą laiką tylėjo.

—Aš jums sakau, —kalbėjo 
stambusis, —kad mes turime 
Viskuo rūpintis: mūsų vyriau
sybė viską tvarko ir aš kaip na
mų valdytojas privalau tvarką 
palaikyti visuose namuose. Juk 
tai Lietuvos valstybės turtas.”

—Bet ta vyriausybė, neturin
ti jėgos, kas jos įsakymų laiky
sis...

— Ir tamsta, būdamas kari
ninkas, taip kalbi? —krščiuo- 
damasis, paraudusiu veidu, gin
čijo namų valdytojas, — Aš tik 
puskarinkis, ir taip negaliu to-

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
ŠLA 36 kuopos mėnesinis susirin

kimas Įvyks trečiadienį, rugpiūčio 3 
d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi- 
sirinkimą. —A. Kaulakis, fin. rast.

—PRIEŠ PERKANT rašomą 
mašinėlę, laikrodį, siuvamą ma
šiną, radio-foto aparatą, apsilan
kykite pas J. KARVELĮ, 3322 S. 
Hals ted St. Y Ards 7-0677. Pre
kes ir informacijų katalogus 
siunčiame į visus pasaulio kraš
tus. (Sk.) 
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PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Pcnktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų, 
frečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket 'irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

kios minties prileisti, kad vo
kiečiai...

Tą monientą į kiemą įsuko 
sunkvežimis ir abiejų besigin- 
čy j ančių akys nukrypo į atvy
kusius. Mašina sustojo prie 
vieno namo. Iš jo iššoko keletas 
kareivių, paskui išstūmė porą 
žydų ir šie kapliais ėmė kirsti 
namo siena.

— Ką jie daro? —paklausė 
mažiukas namų valdytojo pir
miau karininku pavadintas.

—- Ką aš galiu žinoti, — atsa
kė užklaustasis.

Jie gadina namo sieną...
— Taip atrodo.
Tuo tarpu sienoje buvo iš

kirsta geroka, lyg durys, skylė 
ir iš vidaus ėmė nešti medžiagų 
ritinius, visokių rūšių audinius 
ir krauli į sunkvežimį.

— Matai, juk ten visas sandė
lis ir visa tai išsigabens iš 
tamstos pąnosės, nors esi viso 
to prievaizda, — pajuokamai 
pasakė mažiukas.

— Aš ir nežinojau, kad čia 
liek gėrybių būta, — teisinosi 
namų valdytojas.

— Dabar žinai, neduok jiems 
išvežti.

— Kad aš nesusikalbu su jais, 
— nenoriai teisinosi namų val
dytojas.

— Bent sužinok, kieno įsaky
mu jie tai daro.

Namų valdytojas suraukė 
kaktą. Matyt šis pasiūlymas 
jam ne prie širdies buvo ir tik 
po laiko kreipėsi į tretįjį, visą 
laiką tylėjusį, savo padėjėją:

— Eik ir sužinok: kas jie, 
kieno įsakymu tai daro! Pasa
kyk, kad aš esu namų valdyto
jas,.paskirtas Laikinosios Lietu- 
v o s vyriausybė s, k a d 
šie visi namai su visu juose 
esančiu inventoriumi mano ži
nioje yra ir be manęs negalima 
nieko iš jų paimti!

Jaunikaitis nuėjo prie vokie
čių ir kai šiuos užkalbino, anie 
tik nusijuokė ir liepė eiti iš kur 
atėjęs, jei nenori bizūno para
gauti. Namų valdytojo padėjė
jas, nieko nepešęs, atsitraukė 
kiek atsčiai! ir stebėjo, kaip bai
gia prikrauti sunkvežimį įvairių 
audiniu.

Kai sandėliuke nieko nebeli
ko, vokiečių kareiviai sulipo į 
mašina, įsitraukė vidun ir žy- 
dus ir užvedė motorą.

Tuo tarpu jaunikaitis išsi
traukė užrašų knygelę ir mėgi
no užrašyti mašinos ženklus ir 
numerį. Tik ėmėsi judėti maši
na vėl sustojo, iš jos iššoko du 
kareiviai ir atkišę automatus 
prišoko prie namų valdytojo 
padėjėjo, stvėrė jį už apikaklės, 
įsitempė į sunkvežimį ir nudū
mė visu greičiu gatvėmis.

Storulis su mažuliu, stebėję 
visą šią sceną, stovėjo lyg sus
tingę. Pagaliau namų valdytojas 
virpančiu balsu išstenėjo:

— Gaila vaikino... Toksai pa
reigingas buvo...

— Gaila, —pakartojo ir ma
žiukas. —Nusives kur į mišką, 
nušaus lyg šunį ir paliks net ne
užkastą žvėrims sudraskyti.

-—Jūsų kaltė...
—Mano?
— žinoma: išprovakavai ma

ne tenai pasiųsti.
Dėl Dievo meilės,—tik ma

nęs nekaltink. Mes ginčijomės 
dėl Laikinosios Vyriausybės ga
lios ir štai sveikam įrodymas...

Ilgai jiedu ginčijosi, ilgai ai
manavo, jauną žmogų apgailė
jo. Ir saulė nusileido, atėjo nak
tis, o nusivežtasis vis dar negrį
žo. Kad sielverto kirminą už
mušus užėjo pas mažiuką, nu

suko sprandą skudriosios bute-į 
liui ir gėrė į žuvusiojo sveikatą 
išvardydami visus jo nuopelnus 
ir tragišką galą. Kai juodu pla
navo kaip geriau atžymėti šio 
didvyrio garbingą mirtį, pasi
girdo durų skambutis.

— Kas galėtų taip vėlai pas 
tave lankytis ? — užklausė sto
rulis.

— Ką gali žinoti, kas už duri
mis stovi: kartais* angelas, o 
kartais velnias, — atsakė ma
žiukas.

— O Viešpatie, ar tu, ar tik 
tavo dvasia — suriko pravėręs 
duris.

— Tikriausias aš, —atsikirto 
žengdamas per slenkstį namų 
valdytojo padėjėjas, visas išba
lęs kai p drobė.

— Iš kur tu grįžti? —pasitei
ravo storulis.

— Iš pragaro... — ir padavė 
pareiškimą, kad atsisako iš ei
namų pareigų.

— Sakyk, kas nutiko? —tei
ravosi mažiukas, pripildamas 
grįžusiam stiklą skaidriosios. 
Šis išlenkė vienu ypu ir ėmė po
rinti :

— Nusigabeno lyg paskutinį 
nusikaltėlį... Maniau, kad ilgai 
gyventi nebeteks. Užmiesty me
džiagas iškrovė į kitą sunkveži
mį, sykiu ir žydus, ir ši nudū
mė. Mane važinėjo, važinėjo, 
manau, renka vietą kur sušau
dyti. O per visus sąnarius taip ir 
bėga šiurpas. Pagaliau grįžo 
miestan ir sustojo Gcbielskomi- 
sariato įstaigoje. Įsitempė vidun 
ir mane. Kai gerai apdaužė, pa
sakė :

— Jei daugiau pasipainiosi po 
kojomis vokiečių pareigūnams, 
būsi nušautas lyg pasiutęs šuo. 
O dabar bėk, kad ir tavo kvapo 
neliktų: žinai kas mes ir kieno 
isakvmu tai darome.

. —Tai šitaip, prastenėjo sto
rulis.

— Tai titaip, — su pašaipa 
pasako mažiukas, ir visi trys 
išlenkė pripiltus stikliukus.

P. Abelkis

MYKOLAS BARTKUS
Mirė 1955 m. liepos mėn. 31 

d., 2:40 vai. iš ryto, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio mieste, Kauno gubern.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Jonas, 

brolienė Ona Bartkus ir jų šei- , 
ma; sesuo Eleanor Povilaitis ir 
jos šeima, dvi dukterys: Wanda 
Lewis, Bernice Stočkus ir jų 
šeimos; daug kitų draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
rugpiūčio mėn. 3 dieną, 8:30 
vai. iš ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Bartkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Brolis, Sesuo 
ir Giminės.

Laid, direkt. P. J. Ridikas. 
Telef.: YArds 7-1911.

KAZIMIERAS KUČAS 
(I pasaulinio karo veteranas) 

Gyv. 3343 S. Emerald Ave. 
Mirė 1955 m. liepos 30 dieną. 
Gimęs Lietuvoj, Panevėžio 

apskr., Ramygalos parap, Uliū
nų kaime.

Amerikoje išgyveno 40 metų. 
Paliko nuliūdę: pusbrolis My

kolas Klebonas, jo žmona Tes- 
sie ir jų šeima; dėdė Juozapas 
Rachunas, jo žmona Prudencija 
ir jų sūnus Juozapas; giminai
tis Viktoras Barauskas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Laidotuvėms rūpinasi Juoza
pas ir Prudencija Rachunai, 
2525 W. 71st Sf. Tel. RE 7-9785.

Priklausė prie Raudonos Ro
žės Klubo.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li- 
tuanica Avė.

Trečiad., rugp. 3 d., 9:30 vai. 
ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Kučo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdęlieka: Pusbrolis su 
žmona, Dėdė ir kiti Giminės ir 
Draugai.

Laidotuvių direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YArds 7- 
3401.

Trijų Metu Mirties Sukaktis

ANNA HERMAN
(pagal tėvus Jaksevičiūtė) 
6829 So. Campbell Avė.

Mirė 1952 metų liepos mėn. 
31 d., sulaukusi pusės amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Panevėžio ap
skrity, Naujamesčio parapijoje, 
Aroliškių kaime. Palaidota Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: vyras Juoza
pas, sūnus Joseph, marti Emi- 
lie; duktė Anna Herman, pus
seserė Justina Pečiukas, jos vy
ras Jonas ir šeima; švogeris 
Adomas Herman ir šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Mes Tavęs, mūsų brangiau
sioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugriši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti,
Duktė, Žentas, Pusseserė,
Švogėris ir Gfrifinės.
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Šį vakarą ROBERT SABONIS ir 
jo brolis RICHARD, dainuos lie
tuvių liaudies dainas per “ŠAL- 
LIMIERO RADIJO”, W G E S, 
1390 kil. lygiai 8-tą vai. vakare.

A. JAKAVIČIUS TAISOSI

Skaitykite "N-nas”

Žinomas čikagiefis muzikas 
violončelistas ir saksofonistas 
Artūras Jakavičius prieš kiek 
laiko turėjo atsigulti į valsty
binę džiovininkų sanatoriją, 
5600 N. Pulaski Ave.

Dabar A. Jakavičius žymiai 
pasitaisęs, gerai jaučiasi ir 
net savo paties valia nustojo 
rūkyti, kad tik greičiau pagytų 
ir grįžęs namo pas savo žmo
ną ir dukreles, galėtų joms 
vėl padėti gyventi. A. Jakavi
čius priaugo net 16 svarų, yra 
linksmas ir pilnas vilčių. Kai 
jam bus leista, jis ten pat, li
goninėje, imsis muzikos kūry
bos darbo ir anglų kalbos pa
mokų. Sako, kad’ laiką reikia 
išnaudoti produktingai.

Gydytojų nuomone, A. Jaka
vičius galės grįžti šeimon dar 
prieš Kalėdas. A.M-

y.

1
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MARTHA BARTKUS 
(pagal tėvus Ruseckas)

819 W. 35th PI. YArds 7-6470 |

Mirė 1955 m. liepos 31 dieną, | 
4:10 vai. po pietų.

Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 46 metus, g

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Juo
zapas, marti Josephine ii’ Anta
nas, 2 dukterys: Ona Gesmondi, 
žentas William ir Josephine 
McCormick, žentas James; 4 
anūkai, 2 pusseserės: Elzbieta 
Lukošaitis su šeima, Grace Vai- 
ciekauskas su šeima; kitį, gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M.

Philips koplyčioje, 3307 Lithua- I 
nica Avė.

Ketvirtadienį, rugp. 4 dieną, | 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko- | 
plyčios į Šv. Jurgio parapijos g 
bhžnyčią, o po gedulingų pamal- | 
dų bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Martha Bartkus gi- | 
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku- I 
tini patarnavimą ir atsisveiki- I 
nimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Dukterys, Marti, £ 
Žentai, Anūkai, Pusseserės Į 
ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. S 
Phillips. Tek: YArds 7-3401.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

John F.EUdeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUSLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

.JONAS KUČINSKAS 
Gyveno 1512 So. Komensky Avė., 

Chicago 23, Illinois

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1955 metų liepos mėn. 31 dieną, 9:20 valandą vakaro. Gimęs 
1 Lietuvoje, Biržų apskrityje, Papilio valsčiuje, Ažubalio vienkiemyje.

Amerikoje išgyveno 5 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Emilija, sūnus Aleksandras Kučiūnas, duktė 

| Eugenija Meškauskienė, marti Elena Kučiūnienė, žentas Vytautas Meš- 
I kauskas ir 4 anūkai: Jurgis Kučiūnas, Erikas, Leonora ir Rokas Meš- 
| kauskai; sesers duktė Olga, josios vyras Martynas, jų sūnus Algirdas 
g ir duktė Dalia Tilindžiai; 3 pusbroliai: Jokūbas ir Petras Kučinskai su 
S šeimomis, ir Jurgis Čigas.

Lietuvoje liko broliai: Julius ir Kostas Kučinskai su šeimomis ir 
seserys: Ona Trečiokienė ir Elzbieta Mačiukienė su šeimomis.

Kūnas pašarvotas P J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
t Trečiadienį, rugpiūčio 3 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Jono Kučinsko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą
Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Duktė ir Giminės.

Laidotuvių direktorius P. J. Ridikas. Tek: YArds 7,1911.

GEORGE MEDALINSKAS

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

233 So. Central Ave., Namų tel. AU 7-1471 arba CL 5-0033
' Mirė 1955 m. liepos mėn. 27 d., 8:30 vai. vakare, sulaukęs 58 

metu amžiaus. . .
Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Papilio parapijoje, Stakiūnių k.
Amerikoje išgyveno 42 metus.- .... - - .
Paliko nuliūdę: žmona Mary (Ladigaitė), 2 sūnūs: Alvin-Joseph, 

marti Elizabeth, George-Leonard Jr., marti Lorraine, 4 anūkai: 
William, Marybeth, Michael ir Margaret-Mary, dėdienė Emilija Sku- 
dis, jos vyras Simonas, dėdė Petras Freiman, jo žmona Elizabet ir 
jų šeima, pusbrolis John Uzbal su šeima, pussesere Aldona Cherry 
su šeima, pusbrolis Boleslovas Medelis gyv. Toronto, Kanadoje ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 1410 So. 50 Ave., 
Ciceroje. a

Priklausė prie Garfield Parko Vyrų ir Moterų Pašalpos Klubo.
Antradieni, rugpiūčio mėn. 2 dieną 8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi

mas iš koplyčios į Šv, Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George Medalinskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę, lieka: Žmona, Sūnus, Marčios, Anūkai, Dėdienė, Dėdė, 
Pusbroliai, Pusseserė ir kiti Giminės.

Laidotuviii direktorius Antanas Petkus. Tel. TO 3-2109.
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KVIETKININKAS
Gėlos Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. !
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 į

a———-———- ---------- -----

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA
GĖLININKAS

Gėlės Mylintiems.
Vestuvėms,
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpubilc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
1075’6 S: MICHIGAN AVE. - PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

S

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6
I

TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside. Ill. Tel.: OL 2-5245



Lietuvis — farmų pardavinėtojas
Edwardas Žalis pats žemę dirba, Ludington uoste 

trafiką tvarko ir farmas pardavinėja
SCOTTVILLE, Mich.—Mason 

apskrityje gyvena didokas skai
čius lietuvių. Daugiausia, aišku, 
jų yra farmose. Jie ir stipriau
si, gerai įsitvirtinę, po 20, 30 ir 
40 metų bedirbdami lengvų že
mę. Bet jau yra didokas būrys 
miesteliuose ir šalia miestų. Yra 
profesionalų, 'krautuvininkų ir 
amatininkų ir šiaip įvairių dar
bininkų.

Įdomiausias jų bene bus Ed
wardas žalis, gyvenąs pusketvir
tos mylios šiaurėje nuo Scottvil- 
lės, Route 2', Box 520.

Prieš 50 metų jis gimė Lie
tuvoje. Su tėvais jaunas atvažia
vo į Ameriką, čia augo, mokėsi, 
dirbo, šeimą augino ir dabar yra 
gražiai įsikūręs šiame derlingos 
žemės plote.

Savo laiku Edwardas žalis va
žinėjo Michigan ežero laivais. Il
gus metus jis išraižė Michiganą 
skersai ir išilgai, aplankydamas 
kiekvieną uostą ir vežiodamas 
žmones ir prekes į visus pramo
nės centrus. Paskutiniu dešimt
mečiu žalis dirba Ludingtono 
uoste. Jis yra uosto trafic offi
cer. Be jo žinios ir įsakymo jo
kios prekės ir joki žmonės neiš
plaukia iš Ludingtono. šias par
eigas jis eina jau beveik dešimt

metis.
Edwardas žalis turi 18 akrų 

žemės visai prie didelio kelio. 
Laisvu laiku jis šią žemę ir dir
ba. Augina jis įvairiausius daly
kus. Du didokus plotus yra už
sodinęs žemuogėmis, šį metą 
derlius buvo geras, žemuogės 
jau nurinktos ir parduotos.

žalis kelis akrus yra apsodi
nęs pupelėmis — string beans, 
kurios jau baigia siekti skinamo 
dydžio. Šios pupelės nenokina
mos. Kai jos pasiekia nustatytą 
dydį, tai nurenkamos ir veža
mos į dirbtuves kenuoti. Vienas 
pupelių laukas jau baigia nokti, 
o kitas vos apsodintas. Naujai 
sodintosios dar nespėjo išdygti, 
bet savininkas pasakoja, kad 
ankstyvą rudenį jos išaugs ir 
bus tinkamos kenuoti.

Be žemuogių ir pupelių, Žalis 
turi didoką plotą kukurūzų, šį 
metą vasara yra pusėtinai karš
ta, tai kukurūzai gražiai auga. 
Šalia namų žalis turi įvairiausių 
daržovių, kurias šeima vartoja 
maistui.

žalio žemės sklypas buvo žy
miai didesnis, bet jis turėtą že
mę išbandė, patyrė kam ji tinka. 
Tą, kuri jam, buvo naudinga, pa
siliko, o kitą, jo tikslams netin-

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandų Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spirun- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD . Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11.iki 4:30.

j

Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui
Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno...
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju...
Kad Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos daiktą tada, 
kada norite...
Kad turėsite pinigu, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be pertraukos, ir tar
nybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 
aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

PASTOVI, KAIP 

BIRUTĖS KALNAS

Universal Savings
& Loan Association j

K. 1800 SOUTH HALSTED STREET
Chicago 8, Illinois

kančią, pardavė. Agronomas, nu
pirkęs dalį žalio žemės, dabar 
joje užvedė medelyną. Jis turi 
įvairiausių medelių, daugumoje 
vaismedžių, bet daugiausia yra 
kalėdiniu eglučių.C V J

Žalis turi du puikius gyvena
mus namus, apstatytus įvairiais 
pastatais, didelį garažą ir namą 
ūkio padargams sudėti. Viename 
name gyvena pats žalis su šei
ma. Tame pačiame name yra ir 
žalių Real Estate ofisas. O kita
me name gyvena Agnes žalis, 
Edwardo motina, 81 metų am
žiaus senutė.

Agnes žalis yra viena įdomiau
sių senučių. Judėti daug ji nega
li, lazduke pasiramsčiuodama ji 
vaikščioja tiktai apie namus. Ji 
sau maistą pasigamina, savo na
melį apsitvarko, darže pasiknibi- 
nėja ir vaikus apibara.

Agnes žalis turi gerą atmintį 
ir atidžiai seka, kas daroma lie
tuviškame gyvenime. Ji nuolat 
skaito laikraščius. Mėgiamiau
sias josios dienraštis yra Naujie
nos, kurį ji jau skaito daugiau 
30 metu. Jei kuria diena laiška- 4, *. *.
nėšy s dienraščio neatneša, tai 
senutė nerimauja, o kitą dieną, 
kai jai atneša du numerius, tai 
jį apibara. Agnes Žalis gali pa
pasakoti apie gyvenimą Lietuvo
je. Ji gerai atsimena, ką lietu
viai prieš 40 ir 30 metų veikė 
Amerikoje, kaip gyveno ir gyve
na Mason apskrities ir visos Mi
chigan šiaurės ūkininkai lietu
viai, kur jų vaikai išsiskirstė ir 
kt. Lietuviai, norintieji pažinti 
Mason apskrities lietuvių istori
ją, turi aplankyti Agnes Žalis ir 
išsikalbėti su ja.

Edwardas žalis yra gražiai su
augęs, 5”ir pėdų vyras. Nors 
jau sulaukė pusamžiaus, bet jis 
dar stiprus ir energingas. Jis ne
sitenkina darbu uoste ir ūkyje. 
Prieš porą metų E. Žalis baigė 
kursus ir išlaikė realestatininko 
egzaminus. Paskutiniu metu mi
rė didokas skaičius Michigano 
šiaurėje gyvenusių lietuvių ūki
ninkų. Ne visų lietuvių vaikai 
nori pasilikti farmose. Vieni, 
mokslus baigę, išvažinėjo į mies
tus, kiti užsiima kitokiais ama
tais. Ed. žaliui kilo mintis bu
vusias lietuvių farmas pasiūlyti 
kitiems lietuviams įsigyti. Jis no
ri atgabenti naujo kraujo į šią 
savo laiku didelę lietuvių koloni
ją.

Jis išmoko realestatininko 
amato, gavo reikalingus leidimus 
ir šiandien pardavinėja vietos 
apylinkės ūkius. Jų žalis turi di
džiausią daugybę. Yra įvairiau
sių dydžių ir įvairiausiems tiks
lams. Vienos farmos tinka pieno 
ūkiui, karvėms laikyti; kitos ge
ros javams, trečios daržovėms, 
sodams. Yra ir tokių farmų, ku
rias galima paversti skubaus už
darbio tikslams, parceliuojant 
paupius ir paežerius, statant va
sarnamius, steigiant pramonę. .

Jis turi vieną 80 akrų farmą, 
kurią kerta didoka upė. Yra ge
ras gyvenamas namas, vanduo, 
didokas miško plotas ir daug der
lingos žemės.

Turi 40 akrų gero juodžemio 
farmą pačiame lietuvių kolonijos 
viduryje. Namai ir visi įrengimai 
yra geri. Lietuviai šioje farmoje 
išgyveno 40 metų. Šiais metais 
vyrui mirus, likusi našlė nori 
viską parduoti.

Turi 160 akrų farmą, kurios 
pusė yra dirbama ir kita pusė 
miškai ir ganyklos. Didelę ga
nyklų dalį galima paversti dirba
ma žeme. Yra 24x30 pėdų na
mas, visi ūkio įrengimai, klėtis, 
barnė, vištininkai ir kita.

Farmų kainos yra įvairios. Ga
lima įsigyti farmą už $5,000 ir 
gražiai joje gyventi, galima gau
ti farmas ir už $15,000 — $20,- 
000.

Edw. žalis neseniai pradėjo 
pardavinėti farmas, bet jis jau 
įsigijo gero ir teisingo pardavė
jo vardą. Pilių padangėse jis ne
pardavinėja, žmonėms nebūtų 
dalykų nepasakoja, todėl jis ir 
turi gerą vardą visoje Michiga
no šiaurėje.

Jūsų korespondentas
Vincas Krėvė priklauso vi

siems lietuviams!
f ety’
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ĮVAIRENYBĖS
Apie audras ir perkūniją

Nors jau praėjo 150 metų nuo 
perkūnsargio išradėjo Benjami
no Franklino laikų, tačiau audros 
ir perkūnija dar ir dabar žmoni
jai pasilieka pusiau misteriškos.

Per 10 metų JAV oro pajėgų 
bei laivyno specialios grupės ir 
paskiri mokslininkai tyrinėja 
audras, šia vasarą, kaip prane
ša National Geographic Society 
žinių biuletenis, Pasaulinė me
teorologijos organizacija pabai
gė sudaryti žemėlapį, kuris pa- 
ro, kad 44,000 audrų per dieną 
paliečia kiekvieną žemės plane
tos kontinentą, išskyrus Aptark- 
tiką.

Vidutinė audra atpalaiduoja 
energijos 50 kartų daugiau, ne
gu pirmoji atominė bomba. Jos 
metu į 8 kv. mylių žemės plotą 
nukrinta 110,000 tonų vandens, 
nors tik 1 iš 9 galimų lietaus la
šų pasiekia žemę, o likusieji iš
garuoja bekrisdami.

žaibai sujungia ore nitrogeną 
ir deguonį; tas junginys žemę 
pasotina neįkainojamu kiekiu 
mineralinių trąšų.

Požeminės upės
Prancūzo Norbert Casteret va

dovaujamas mokslininkų būrys 
tyrinėja požeminę upę Laboui- 
che, pietinėje Prancūzijoje, Pi- 
rinėjų kalnuose. Nors ši upė bu
vo atrasta prieš 50 metų ir buvo 
turistų gausiai lankoma, tačiau 
jos pilnai ištirti iki šiol dar ne
pasisekė.

Iš tokių požeminių upių pla
čiau žinomos yra Timavo, Recca,

Pinką Italijoje ir Padirac ir Be- 
tharram Prancūzijoje. 60 mylių 
ilgio Trebinjcica šiaurės vakarų 
Jugoslavijoje laikoma didžiausia 
požemine upe pasaulyje.

Kaip ir upės žemės paviršiu
je, taip ir požeriiinės, turi savo 
potvynius, keičia vagas ar net 
turi krioklius.

--------- ------------------------į

Pradės veikti nauja 
televizijos stotis

Susidarė nauja televizijos kor
poracija, kuri duos išimtinai 
švietimo reikalams skiriamas 
programas. Toms programoms 
yra skiriamas vadinamasis 11 
kanalas.

Bandė pagrobti kūdikį

Keturiolikos mėnesių Frank 
Garage (905 N. State St.) žaidė 
prie savo namų. Netoliese buvo 
ir jo motina. Staiga prisiartino 
nepažįstamas vyras, kuris, pa
grobęs kūdikį, ėmė bėgti. Motina 
pradėjo rėkti. Pasitaikė, kad vi
sai netoli buvo du policininkai, 
kurie sulaikė bėgantį vyrą ir iš
laisvino kūdikį.

Sulaikytas vyras pasisakė 
esąs Edward J. Mason. Jis prisi
pažino sėdėjęs 9 metus kalėjime 
Pennsylvanijos valstybėje už 
ginkluotą plėšimą.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namy tel.: WA 5-7580.

....................  ... n. ------------------------------------------------------- /
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I Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
i Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOOTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. į
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS i

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

NOW AT SOLTIS’

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean ail the way 
upstairs, without moving the cleaner. A smart, small sphere 

less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
y®t it’s the world’s most powerful cleaner.

See it this week!

Special Introductory Trade-ins at

EASY

TERMS

SMALL

DOWN

PAYMENT

COURTEOUS

SALESMEN

TO SERVE

YOU

COME - IN

TODAY!

Q fl ITI APPLIANCESOULl IO and furniture
2647 WEST 51st STREET Tel. HEmlock 4 - 7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS I

iW

TH DAY CARDS

Happy Birthday

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100 
759 So. California Ave. SA 2-0301 
Open Monday and Thursday Evenings

B TOLI AR Iš ARTI PIGIA 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS Ui ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VHJMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

V- ......................... —.... ......... ■■.. r

PIGIA! IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, į 

r specialius įrankius ir apdraudas jč 
į 6930 So. Talman, Chicago 29, III. į 
į Tel. GRovehlll 6-7096 J

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo,

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

—TUESDAY, AUGUST 2, 1955
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Sovietų Nuolaidos
Sovietų Sąjungos krašto apsaugos ministers maršalas 

Žukovas pranešė Austrijos taikos sutarti pasirašiusioms 
valstybėms, kacl prieš š.m. spalio 1 d. Sovietų armija iš
sikels iš Austrijos. Pagal taikos sutartį rusų armija ga
lėtų Austrijoje pasilikti mėnesį ilgiau — atseit, 90 dienų, 
sutarčiai įėjus galion (kai ją pereitą savaitę ratifikavo 
Prancūzija).

Čia Kremlius padarė nuolaidą Austrijai ir Vakarams.
Veik tuo pačiu laiku Rusijos valdžia painformavo Bu

karešto ir. Budapešto komunistinius režimus, kad apie 
spalio 1 d. bus ištrauktos Sovietų kariuomenės iš Rumu
nijos ir Vengrijos. Tai yra kita, ir gal dar stambesnė, 
nuolaida iš Kremliaus pusės.

Sovietų Rusija laiko okupacines armijas Vengrijoje ir 
Rumunijoje (nors su jomis jau seniai buvo pasirašytos 
taikos sutartys), pasiremdama tuo, kad Maskvai reikią 
turėti saugų susisiekimą su savo įgulomis Austrijoje; 
tai reiškia, kad ši teisė turi pasibaigti, kai raudonarmie
čiai bus* iš Austrijos evakuoti. Tokia yra tarptautinė su
tartis. Bet seniau Kremlius beveik niekad sutarčių nesi
laikydavo.

Jisai ir dabar būtų galėjęs ją sulaužyti arba “apeiti”. 
Juk nesunku jam būtų “susitarti” su komunistinėmis 
Rumunijos ir Vengrijos vyriausybėmis, kad jos “prašo” 
Maskvą palikti ir toliau jų teritorijose savo armijos da
linius; ir ką Jungtinės Valstybės, D. Britanija ir Pran
cūzija galėtų prieš tai daryti? Jos gal pyktų ir protes
tuotų, bet kokių nors “sankcijų” Sovietams, žinoma, ne
skelbtų; o vien žodinių protestų Rusijos diktatoriai ne
paiso. i

Bet šį kartą jie nutarė nesinaudoti proga Vakarams 
apgauti ir ketina vykdyti savo tarptautinius įsipareigo
jimus.

Mūsų skaitytojai, tur būt, atsimena, kad “Naujienos” 
šitą klausimą buvo palietusios tada, kai Sovietų, valdžia 
sutiko pasirašyti taikos sutartį su Austrija. Mes nurodė
me, kad šis Kremliaus žingsnis ne tik leis atgauti laisvę 
Austrijai, bet ir privers Kremlių atsiimti savo ginkluo
tąsias jėgas iš dviejų satelitinių valstybių, kaip kad rei
kalauja pasirašytos tarp jų ir Sovietų Sąjungos bei va
karinių tautų taikos sutartys. Bet tada dar nebuvo aiš
ku, ar Kremlius nebandys iš savo įsipareigojimų išsisukt.

Dabar jisai jau pranešė, kad raudonarmiečiai iš Ru
munijos ir Vengrijos išeis. Iš to dar nereikia tikėtis, kad 
tose šalyse tuojau susmuks komunistinės diktatūros, nes 
tenai dar pasiliks Sovietų “kariniai patarėjai”, Sovietų 
žvalgybos tinklas ir kitokie žmonių priespaudos pabūk
lai. Tačiau bolševizmo jungas vis dėlto pasidarys leng
vesnis ir gyventojai turės daugiau drąsos priešintis sa
vo engėjams. ' , >

Taigi tenka skaitytis su tuo faktu, kad Sovietų dikta
tūra daro politinių nuolaidų Vakarams, — ko pirmiau 
ji nedarė. Kaip toli ji šita kryptim eis, pamatysime. Bet 
laisvasis pasaulis turėtų neužmiršti, kad juo jisai laiky
sis tvirčiau ir vieningiau, juo daugiau jisai laimės.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ___  $9.00
Pusei metų ----- $5.00
Trims mėnesiams---------------- $2.50

Užsieniuos®:
Metams ......   $11.00
Pusei metų .................... $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Haįsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderin' kartu su užsakymu.

APŽVALGA

PRIDĖS ANTSPAUDĄ

Klementi E. Vorošilov šau
kia Aukščiausiąjį Sovietu su
sirinkti Maskvoje rugpiūčio 4 
d. išklausyti premjero Bulga- 
nino pranešimo apie Ženevos 
konferenciją.

Tai pirmas atsilikimas, kad 
bolševikų “parlamentas” yra1 
šaukiamas tokiu tikslu. Stali
nas nedarė pranešimų Aukš
čiausiajam Sovietui nei apie 
Jaltą, nei apie Potsdamą.

Bet iš tikrųjų čia tik forma
lumo dalykas. Sovietų “parla
mentas” jokios galios neturi. 
Jisai visada “vienbalsiai” pa
tvirtina tai, ką jam pateikia 
vyriausybės ir partijos “bosai”.

Daugiau reikšmės, negu O 7 o
Aukščiausias Sovietas, turėjo 
net Valstybinė Dūma carizmo 
laikais. Dūmoje sėdėdavo ir 
priešingų caro valdžiai partijų 
atstovai, kurie neretai smar
kiai pakritikuodavo vyriausy
bę ir duodavo vėjo minisle- 
riams. O Dūmos nariu kalbas 
spausdindavo laikraščiai, ir 
valdžia neturėjo teisės jų už 
tai bausti.

Bet Sovietų Rusijoje nėra 
nei opozicinių partijų nei 
spaudos laisvės. Aukščiausiojo 
Sovieto nariai gali tik “pritar
ti” ir paploti delnais.

PROTESTANTŲ
KUNIGAS NUSIKALTO
HEREZIJA I

Betlchem Lutheran bažny
čios kunigas George P. Christ, 
Milwaukee priemiestyje Dur
ham, pereitą savaitę buvo pri
pažintas nusikaltusiu bažny
čiai, nukrypdamas nuo oficia
lių jos mokymų (doktrinų). 
Jį teisė septynių protestantų 
kunigų komitetas, pirminin
kaujant šiaurvakarinės liute
ronų bažnyčios sinodo atsto
vui.

Komitetas kaltino, kad kun. 
Christ netiki, jogei Jėzaus mo
tina buvo mergelė; kad Christ 
atmeta daugelį Jėzaus stebuk
lų, Jo prisikėlimą ir į dangų 
žengimą, ir kad Christ neigia, 
jog, priimant komuniją, suval
goma tikras Jėzaus kūnas.

Liuteronų bažnyčios klebo
nas nesigynė, kad tokias savo 
pažiūras jisai skelbė savo pa
moksluose, bet jisai teisinosi, 
kad tai neprieštaraują krikš
čionių tikybai, kaip ją supran
tą protestantai.

Šitais trimis punktais George 
P. Christ ir buvo rastas kaltu.

Buvo prieš jį dar ir daugiau 
kaltinimų, bet jie pasilikoi neį
rodyti.

Bausmė už jo kreivatikybę 
(hereziją) dar nenustatyta. 
Nusikaltėlis gali gauti viešą 
pabarimą, gali būt suspenduo
tas arba vi'sai pašalintas iš ku-

Baitų Institi
1. Instituto atsiradimas

Baltų Instituto mintis yra, 
kilusi iš estų mokslininkų Šve
dijoje. Čia tačiau ji negalėjo 
būti įvykdyta dėl mažo latvių, 
o ypač lietuvių tremtinių skai
čiaus. Perkelta į Vakarų Vo
kietiją, ši mintis rado pritari
mo tiek baltų tremtinių orga
nizacijose, tiek Vokietijos Vy
riausybėje, kuri Institutui or
ganizuoti paskyrė iš savo pu
sės įgaliotinius — prof. G. Ip- 
sen (Dortmund) ir prof. P. Jo
hansen (Hamburg). Pirmasis 
baltų-vokiečių pasitarimas In
stituto reikalu įvyko Hambur
ge 1951 m. liepos 16-17 d., ku
riame iš estų dalyvavo prof. 
E. Inari, iš latvių — prof. E. 
Šturms, iš lietuvių — prof. Z. 
Ivinskis ir iš vokiečių minėti 
du prpfesoriai. Pasitarimo me
lu buvo nusistatyta. 1. organi
zuoti Baltų Institutą mokslo 
akademijos forma; 2. dėti jam 
pareigą rūpintis ne tik moks
lo tyrimais,, bet ir baltų moks
lininkų prieaugliu; 3. parinkti 
kandidatus į tikruosius Insti
tuto narius ir pristatyti juos 
atitinkamoms baltu instituci
joms tvirtinti; 4. finansinį In
stituto išlaikymą padalinti /ju- 
sian tarp vokiečių vyriausybės 
ir trijų baltų tautų tremtinių 
(pusę reikalingų lėšų duoda 
vok. Vyriausybė, o kitą pusę 
sudaro trys baltiškieji įnašai); 
5. paprašyti pritarimo Institu
to idėjai ir paramos jo išlai
kymui iš baltiškųjų tremties 
veiksnių.

Netrukus po šio pasitarimo 
vokiečių vyriausybės įgalioti
nis prof. G. Ipsen raštu krei
pėsi į visų trijų baltų tautų 
veiksnius, iš lietuvių — į Vli- 
ką, į Lietuvos diplomatinės 
Tarnybos Šefą p. min. St. Lo
zoraitį ir į PLB Vokietijos kr. 
Valdybą. Vlikas savo tasaky- 
me 1. “nuoširdžiu dėkingumu 
sveikina vokiečių Vyriausybės 
iniciatyvą steigti Baltų Institu
tą”, 2. “Pritaria lietuvių pro
fesorių kandidatūrai” (Ham
burge buvo kandidatais į tik
ruosius narius iš lietuvių pa

tingo pareigų.
Tardymo metu, kuris tęsėsi 

dvi dienas, šalia kaltinamojo 
sėdėjo kitas liuteronų kunigas, 
John Gelberding iš Mcnomo- 
nee Falls, Wis. Prieš jį taip pat 
yra pradėtas tyrinėjimas dėl 
hėrezijos.

Tokios bylos, kaip Christ’o, 
nėra buvę pas šiaurvakarinius 
liuteronus per 60 metų.

Jei būįų jam atimta kuni
gystė, jisai greičiausia pereitų 
į kitą protestantų sektą. Jų 
esama įvairių. O JAV valdžia 
į bažnyčios reikalus nesikiša; 
todėl — “kaip kas išmano, taip 
save gano”.

iasBonnoje
siūlyti prof. Z. Ivinskis ir prof. 
A. Maceina), 3. “įsipareigoja 
dalyvauti finansiniame Insti
tuto išlaikyme” (raštas 1951 m. 
rugp. 10 d.). Diplomatijos še
fas savo atsakyme pažymi, kad 
jis “gyvai sveikina iniciatyvą” 
ryšium su Baltų Instituto stei
gimu, “neturi nieko prikišti 
nei į tikruosius narius pasiūly
tiems kandidatams, nei statu
to apmatams”, tikisi, kad “lie
tuviškoji viešoji nuomonė vo
kiečių vyriausybės draugišką 
nusistatymą labai šiltai pasvei
kins” (raštas 1951 m. rugp. 17 
d.). PLB Vokietijos krašto Val
dybos vardu atsakydamas, p. 
dipl. inž. Pr. Zunde pažymi, 
kad Vliko atsakymas prof. G. 
Ipsenui buvo sustatytas su šios 
V-bos žinia bei pritarimu ir 
kad Valdyba savo ruožtu svei
kina Instituto steigimo mintį 
ir linki visiško pasisekimų 
(raštas 1951 m. rugp. 8d.).

Formaliai Baltų Institutas 
buvo įregistruotas vokiečių 
teisme Bonn*)] tik 1952 m. va
sarą. Pirmasis darbo posėdis 
įvyko 1953 m. sausio 5 d.

2. Instituto sąranga
Pagal statulą Baltų Institu

tas yra “mokslo tikslams”, bū
tent: 1. “ugdyti, išlaikyti ir 
pratęsti europines estų, latvių 
ir lietuvių tautų kultūrines 
tradicijas”, 2. “skatinti moks
linį estų, latvių ir lietuvių prie
auglį” (§3,1-4). Statutas įsak
miai pabrėžia, kad Institutas 
“neužsiima aktualiais politi
nio pobūdžio klausiniais” (§3, 
5). — Baltų Instituto veikla 
“apima visus humanistinius 
Baltijos erdvės mokslus”.

Baltų Institutas turi tris rū
šis narių. — 1. Tikraisiais na
riais gali būti baltų tautų 
mokslininkai-humanitarai, tu
rį teisę dėstyti aukštosiose mo
kyklose. Jų kiekviena baltų 
tauta turi turėti Institute po 
lygiai; bendras skaičius negali 
peržengti 12-kos (§5). šiuo me
tu Baltų Instituto tikraisiais 
nariais yra: estai: — prof. E. 
Kant (neveiklus; gyveną Šve
dijoje) ir prof. M. Toomse, lat
viai — prof. E. Dunsdorf (ne
veiklus; gyvena Australijoje) 
ir prof. E. šiurius, lietuviai — 
prof. J. Ivinskis ir prof. A. Ma
ceina. — 2. Nariais korespon
dentais £ali būti įvairių tautų 
mokslininkai, pasižymėję savo 
darbais baltistikos srityje. Jų 
skaičius negali peršokti 120- 
ties. Iš lietuvių Baltų Institu
tas nariais korespondentais 
kol kas yra išrinkęs: J. Balį, 
M. Biržišką, V. Biržišką, J. 
Brazaitį, M. Gimbutienę, J.Gri
nių, J; Jakštą, P. Joniką, S. 
Kolupailą, V. Krėvę-Mickevi
čių, V. Maciūną, K. Pakštą, J. 
Puziną, A. Salį, P. Skardžių, 
A. Šapoką, V. Šilkarskį, A. Vai

čiulaitį. Nariai korespondentai 
gali dalyvauti patariamuoju 
balsu visuose Baltų Instituto 
posėdžiuose ir suvažiavimuose. 
Jie veltui gauna Instituto met
raštį. — 3. Nariais-r ėmė jais 
gali būti tiek atskiri asmens, 
tiek organizacijos, įstaigos ir 
firmos jie savo pačių laisvai 
nusistatytu mokesčiu paremia 
Institutą. Jie taip pat gauna 
Instituto metraštį.

Baltų Institutui vadovauja 
pirmininkas, renkamas kasmet 
iš eilės pagal ballij tautas (§ 
10). šiais veiklos (1955-56) 
metais juo yra prof. Z. Ivins
kis, gyvenąs Bonnoje, kur kol 
kas yra Insti tu to buveinė. Ta
čiau norima Institutą perkelti 
į kurį kitą universitetinį mies
tą, kuris teiktų didesnių gali
mybių baltistiniams tyrinėji
mams, kadangi Bonna šiuo 
atžvilgiu > ra gana skurdi.

3. Instituto veikla
Baltų Institutas veikia tri

mis linkinėmis: — 1. Mokslo 
kūrimas yra pavestas tikrie
siems Instituto nariams. Jie 
gauna konkrečius uždavinius 
ir turi kasmet pranešti Insti
tului apie savo darbus. Lietu
viai Instituto nariai yra sutikę 
paruošti — prof. Z. Ivinskis: 
“Lietuva 16-jame šimtmetyje”, 
prof. A. Maceina: “Lietuviško
sios kultūros pobūdis”. Iš šių 
didesnių darbų jie yra Insti
tuto metraštyje paskelbę — 
prof. Z. Ivinskis “Pirmosios 
lietuviškos knygos Vilniuje” ir 
“Bažnytinis Lietuvos giedoji
mas 16-17 šimtmetyje” (Com- 
nientaliones Balticae I), prof. 
A. Maceina — “Liaudies daina 
kaip tautos sielos išraiška” 
(Coiiimentationes Balticae H). 
Bendrai susidėję lietuviai Bal
tų Instituto nariai Z. Ivinskis 
ir A. Maceina pradeda ruošti 
“Lietuvių kultūros istoriją”, 
kurios talkon bus kviečiami 
visi, kiti mūsų lituanistai. — 
2. Baltų mokslininkų prieaug
liui ruošti Institutas duoda jau
niems mokslininkams stipen
dijų — kiekvienai tautybei po 
vieną. Ją gavę asmens turi pa
rašyti savo pačių pasirinktą, 
bet Instituto aprobuotą didė
lesnį darbą ir jo santrauką ar 
ištrauką paskelbti Instituto 
metraštyje. Iš lietuvių tokias 
stipendijas yra gavę — Dr. V- 
Literskis (1953 m.; jo darbas 
“Baltijos uostai”), Dr. P. Rėk
laitis (1954 m.; jo darbas “Go
tika Lietuvoje”, kurio ištrau
ka “Šv. Onos bažnyčia Vilniu
je” yra skelbiama “Commen- 
taliones Balticae II”) ir kun. 
K. Senkus (1955 m.; jo darbas 
“Lietuvių liaudies dainų mc- 
liodijos”). — 3. Baltų studen
tams remti Institutas kasmet 
skiria 8000 DM, kurios padali
namos lygiomis trims baltų 
tautoms. Kas iš kurios tauty
bės studentų šią paramą gau
na, nusprendžia pačių studen-

UN1TED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Susitiks su raudonaisiais.— JAV 

ambasadorius Čekoslovakijai Alexis 
Johnson atstovaus JAV pasitari
muose su raudonąja Kinija rugpiū
čio 1 d. Susitikimas apsvarstymui 
51 raudonojoje Kinijoje laikomu 
amerikiečiy grąžinimo "ir kitu 
praktišku dalyku, dabar iškylančiy 
tarp šių kraštu" reikalu buvo vals
tybės departamento paskelbtas.

tų atstovybės.
Baltų Institutas leidžia met

raštį “Commentationes Balli- 
cae”, kurio antras sąsiuvinis 
netrukus pasirodys. — Kasmet 
vasarą yra ruošiami baitų stu
dentų suvažiavimai. — Kas 3- 
ji metai turėtų įvykti baltų 
mokslininkų suvažiavimai. — 
Baitų institutas organizuoja 
baltis tinę biblioteką, telkda
mas liek senesniuosius, liek 
ypač tremtyje pasirodžiusius 
baitų leidinius. — Savo rašti
nei ir bibliotekai Institutas yra 
gavęs patalpas (labai skur
džias) Bonuos universiteto rū
muose (kamb. 376).

4. Instituto išlaikymas
Baltų Institutui išlaikyti vo

kiečių Vyriausybė duoda pašę 
reikalingos sumos. Kitą pusę 
turėtų sudėti baltų tremtinių 
organizacijos ir veiksniai. Li
gi šiol tačiau šie baltiškieji 
įnašai buvo labai maži, todėl 
praktiškai Institutas verčiasi 
tik iš anos vok. Vyriausybės 
duodamos pusės, negalėdamas 
tinkamai išvystyti savo veik
los. Iš lietuvių pusės buvo Vli
ko Baltų Institutui duota: 1953 
metais — 2000 DM, 1954 m. — 
nieko ir 1955 m. — 1000 DM. 
Taigi, iš vis) per trejus melus 
lik 3000 DM. Praėjusiais veik
los metais estai ir latviai yra 
šiuo atžvilgiu mus stipriai pra
lenkę. Jeigu baltiškieji įnašai 
padidėtų, būtų galima išleisti 
mūsų lituanistų, pirmoje eilė
je narių korespondentų, mok
slo darbus.

Be Krėves raštų lietuvių lite
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėves kūrybą jūs geriau supra
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki t 
šiuo adresu:

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

ELL A DOS TITANAS
DVYLIKA LEGENDARINIO 
SENOVĖS GRAIKŲ DIDVYRIO 

HERAKLO ŽYGDARBIŲ

Sulietuvino. Andrius Mironas

(Tęsinys)
❖ ❖ *

Sužinojęs apie galingojo tarno atėjimą, 
Eurisfėjus nudžiugo, bet kartu ir drebėjo 
iš baimės: nors ir malonu buvo karaliui, 
kad dievai liepė Heraklui jam •^tarnauti, 
bet jis nedrįso pažvelgti į tokį narsų ir 
stiprų herojų.

Visą naktį Eurisfėjus veltui stengėsi su
galvoti, kur reikėtų nusiųsti Heraklą, taip, 
kad pats išgarsėtų, o Heraklą pražudytų. 
Bet jis buvo per daug kvailas, ir niekas 
jam neatėjo į galvą. Kai apie ,rytą nuo 
įtempto galvojimo jam ėmė skaudėti gal
vą ir jis užmigo, sapne jam pasirodė at
šiaurioji Hera.

— Eurisfėjau! — tarė ji. — Aš noriu, 
kad tu pavestam šiam mano nekenčiama
jam žmogui užmušti žiaurųjį Nemėjaus 
liūtą. x

Pabudęs Eurisfėjus taip ir padarė. Bet 
jis niekam nepasisakė, jog ši mintis, buvo 

jam Heros įkvėpta. Atvirkščiai, jis labai 
didžiavosi ir gyrėsi, tikindamas visus, esą 
jis pats sugalvojęs tokį sunkų uždavinį. 
Jis buvo ne tik bailus ir kvailas: jis buvo 
dar ir tuščias pagyrūnas.

PIRMASIS ŽYGDARBIS

Kas nutiko Her aidui Nemėjaus 
liūto urve

Nemėjaus liūtas buvo ne paprastas žvė
ris, o baisus ir milžiniško ūgio stebuklin
gas padaras. Jis buvo sūnus ugnimi spiau- 
dančio drakono Tifono ir milžiniškos gv- 
valės Jechidnos. Gyveno jis Nemėjaus slė
ny, netoli Kleanos sodžiaus, ir baugino vi
są apylinke savo užpuolimais.

Drąsus, bet atsargus Heraklas užėjo į 
Klounus, kad gerai apklausinėtų gyvento
jų apie liūto papročius. Jis pabeldė prie 
pirmos pasilaikiusios trobos, užėjo pas 
vargšą Molarchą ir liko pas jį nakvoti. Ge
rasis Molarchas mielai pasidalino su He- 
raklu paskutiniu sausos duonos kąsniu ir 
puodeliu rūgštaus vyno, bet sužinojęs, kur 
jis eina, buvo apimtas tokio siaubo, jog 
ilgai negalėjo ištarti nė vieno žodžio. Pas
kui jis krito* ant kelių ir ėmė maldauti 
Heraklą neiti medžioti liūto.

— Tai baisus žvėris! — sakė jis Herak
lui. — Jo kailis kietesnis už akmens šar
vus, jo dantys lengvai perkanda patį kie

čiausi akmenį, štai-, koks tai žvėris! Jis gy
vena giliame, tamsiame urve, ir šis urvas 
užburtas: kol jis yra jame, jo negalima 
nukauti nei ietimi, nei kardu, nei strėle . .. 
Taigi, Heraklai. štai kokia tai baisenybė!

Taip įkalbinėjo gerasis Molarchas He
raklą, nes jam buvo gaila šio jauno kario, 
sniego baltumo drabužiais ir kaip auksas 
žibančiais šarvais. Molarchas buvo įsitiki
nęs, jog Heraklas eina į tikrą mirtį. Maty
damas, jog svečias nenori klausyti jo pa
tarimų, jis nuliūdo ir tarė:

— Klausyk, keleivi! šiandien mūsų kai
me visi žmonės aukoja aukas galingajam 
Dzeusui. Gal norėtum, kad aš taip pat au
kočiau, idant Dzeusas tave apsaugotų nuo 
baisaus žvėries?

Heraklas atsakė šypsodamasis:
— Gerasai Molarchai, palūkėk neauko

jęs, kol aš nukausiu Nemėjaus liūtą. Tu 
turi laukti manęs trisdešimt dienų. Jei po 
šio laiko aš grįšiu su liūto kailiu, mudu 
abu atsidėkosime Dzeusui už sėkmingą 
medžioklę. Gi jei aš negrįšiu ir trisdešim
tą dieną, tu apverksi mane, kad mano sie
la nekentėtų požeminėje mirusiųjų kara
lystėje.

Taręs tai, Heraklas pakilo, užsidėjo sa
vo aukštą šalmą, prisirišo kardą ir išėjo 
iš trobos.

Senasis Molarchas liūdnas palydėjo jį 
iki slenksčio. Ilgai stovėjo jis prie durų, 

j linguodamas žilą galvą. Jis buvo įsitikinęs, 

jog svečias niekad nebegrįš.
* * *

Dvidešimt devynios dienos praėjo kan
kinančiame laukime. Molarchas nevalgė, 
negėrė ir beveik nesumerkė akių. Vos iš
aušus, jis išeidavo į kelią pažiūrėti, ar ne 
baltuoja Heraklo apsiaustas, ar ne žvilga 
jo aukso šarvai. Vakarais jis sėdėdavo ant 
slenksčio, kol naktis pasidarydavo juoda 
kaip duobė pilna anglių. Veltui jis žvelgė 
į tamsą — Heraklas negrįžo.

Išaušo trisdešimtoji diena. Ji praėjo, o 
Heraklo vis nebuvo. Nuliūdęs Molarchas 
nusimazgojo rankas ir rengėsi atnašauti 
auką žuvusio didvyrio atminimui. Staiga 
kažkas stipriai pabeldė į duris. Molarchas 
paskubėjo atsklęsti skląstį, manydamas, 
jog tai grįžo Heraklas. Bet į trobą susilen
kęs įėjo nepažįstamas žmogus. Jis buvo su
sisupęs sunkiu ir tamsiu apsiautalu. Jo 
galvą dengė keistas, nematytų formų šal
mas. Tanki barzda dengė galingą krūtinę, 
o apdulkėję plaukai sruogomis krito ant 
pečių.

— Jei tave vadina Molarchu, — tarė ne
pažįstamasis kimiu ir šiurkščiu balsu, — 
tai susilaikyk nuo aukojimo, nes aš atė
jau pas tave su žinia apie Heraklą.

Žiūrėdamas į ateivio tamsų apsiautalą 
ir gauruotą barzdą, Molarchas galvojo, jog 
pas jį, greičiausiai, yra atėjęs pats miškų 
dievas Panas. Iš baimės jis neteko žado, 

i klusniai sėdo ant suolo ir pasirengė klau

syti net nedrįsdamas šio atšiauraus dievo 
klausti, ar gyvas Heraklas. Svečias atsisė
do prie židinio, uždengęs savo didžiuliu 
kūnu jau ir taip silpną liepsną. Troboje 
pasidarė visiškai tamsu.

— Kai Heraklas iš tavęs išėjo, — pradė
jo svečias, — jį iš visų pusių apgaubė nak
ties tamsa. Jis visą' laiką dairėsi, nes bi
jojo, kad liūtas nešoktų ant jo išVkrūmų.

Klausydamas kimaus svečio balso, Mo
larchas pagalvojo, kad Panas ilgai ėjo ir 
ląbai pavargo; todėl jis pakilo, įpylė į tau
rę paskutinį savo vyną ir tylėdamas pa
statė ant stalo. Svečias godžiai griebė tau
rę, iš karto išgėrė vyną, nusišluostė lupąs 
ranka, ir tęsė pasakojimą:

— Auštant Heraklas priėjo Nemėjaus 
šilą. Ir čia jis taip pat žvaliai dairėsi į ša
lis, galvodamas, jog žvėris tyko, kur nors 
tarp medžių. Bet nieko nebuvo matyti. Ta
da Heraklas prisiminė, jog Nemėjaus liū
tą negalima nukauti nei strėle, nei kardu, 
kadangi jo kailis kietesnis už akmenį. Pa
galvojęs apie tai, jis nutarė įsigyti sau pa
tikimesnį ginklą: su šaknimis išrovė jau
ną ąžuolą, apgenėjo šakas ir pasidarė sun
kią kuoką, kietą kaip geležis, štai ji, tu 
gali ją apžiūrėti,

Svečias ištiesė Molarchui didžiulę kuo
ką. Molarchas atsargiai palietė ją, bet ji 
buvo tokia sunki, jog jis nesiryžo imli ją 
į rankas. Svečias su šypsena pastatė kuo
ką tarp kelių.
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Dr. A. Garmų prisiminus
Didis skausmas širdin krito, 

kai “Naujienose” perskaičiau 
apie profesoriaus Dr. Antano 
Garmaus mirtį. Mudu su žmona 
skaudžiai pergyvenava mūsų šei
mos draugo Antano Garmaus 
mirtį.

Savo vaikystės dienomis aš 
pažinau savo kaimyną Antaną 
Garmų. Garmų šeima gyveno ant 
Nemuno kranto, netoli žiglios 
girios, Tursonų kaime, Aukšto
sios Panemunės valsčiuje. Tai 
buvo gražus kaimas su sodria 
Garmų šeimos sodyba. Tursonų 
kaime buvo anuomet 16 svetin
gų žemės ūkio sodybų su 160 
darbščių gyventojų. Jų dalis 
vertėsi miško prekyba. Antano 
Garmaus tėvas taip pat buvo pa- /
linkęs į miškų prekybą. Man te
ko nekartą su savo tėvu vežti 
Nemunan Garmaus supirktus 
medžius. Garmų šeimoj dirbo vi
si. Augo trys sūnūs ir sesuo. Su 
visais kartu augau, 
dirbau.

žaidžiau, ir

Antanas Garmus 
lūs. Tėvai laukė iš

ėjo į moks- 
jo kunigo.

Buvo net įstojęs^ Seinų kunigų 
seminariją. Antanas atvirai pa
sisakė, kad jis kunigu nebūsiąs. 
Kaip parvykdavo iš gimnazijos 
vasaroti, tai Antanas nevengė 
draugystės su kitais jaunuoliais. 
Turėjo dviratį, tai vasaros metu 
jo visur buvo pilna. Dar spaudos 
draudimo metu tas uniformuo
tas mokinukas slaptai dalino sa
vo1 draugams uždraustą slpaudą.
1905 metų sukilimo išvakarėse 
Antanas Garmus saviems kaimo 
vienmečiams pakišdavo slaptų 
atsišaukimų ir paragindavo jau
nimą juos pakelėse ant stulpų, 
medžių išklijuoti. Sekmadieniais 
ar kitų švenčių metu žmonės, 
važiuodami į bažnyčią pasimels
ti, pasiskaitydavo tuos atsišauki
mus, nuo kurių visa pakelė mir
gėdavo. Vargu kas tada susivai- 
kė kieno tai darbas. Ir aš pats 
Antano Garmaus veikimo įtakoj 
brendau ir lietuvių spaudą pamė
gau.

1905 metų sukilimui įsisiūba
vus, Antanas Garmus pradėjo 
Rumšiškės — Pakuonio apylin
kėj organizuoti darbininkų strei
kus. O visoj apylinkėj tada buvo 
daug dvarų, štai Aukštoje Pa
nemunėje iš virš vieno tūkstan
čio visų ten buvusių žemės ūkio 
sodybų buvo per dešimt dvarų. 
Juose dirbo per šešis šimtus šei
mų. Panemunės miestely tada 
gyveno per 4 tūkstančius gyven
tojų, kurių dauguma taip pat 
buvo darbininkai su žemės ūkio 
darbais surišti. Visame valsčiuj 
buvo per vienuolika tūkstančių 
gyventojų. Pakuonio valsč. susi
dėjo iš 800, gal kiek daugiau, 
žemės ūkio sodybų. Jų tarpe 
dvarų buvo per 10. Juose dirbo 
per du tūkstančiu darbininkų. 
Viso valsčiuje buvo per penkis 
tūkstančius gyventojų. Taigi, 
Antano Garmaus veikimo dirva 
buvo plati ir dėkinga. Tada jis 
savo revoliuciniu veikimu sieke 
Pažaislio, Prienų, Marijampolės.

To sukilimo įkaršty man teko 
pasprukti Prūsų Lietuvon. Kai
1906 m. vėl atsiradau savo gim
toj apylinkėj, tai Antano Gar
maus jau ten nebuvo. Jis buvo 
suimtas ir kalinamas. Žmonės 
kalbėjo, kad jis gyvas iš ten ne- 
begrįšiąs. O kai kas, ypač iš mo
terų, jo likimu buvo patenkinti 
— reikėjo paklusti tėvų, reikėjo 
išeiti į kunigus, tai nebūtų iš 
kelio išėjęs. Žinai, yra visaip ma

Rugpjūčio 14 dieną
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Nuo AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS

Nuo

19 2 4 Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamu namų.

19 2 4

i k i Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas \ GRovehilI 6-7575

i k i

19 5 5 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

19 5 5

nančiu žmonių. Nuo tada mud-*- c-

viejų keliai su Antanu Garmum 
išsiskyrė.

1912 metais, jau gyvendamas 
Amerikoj, spaudoj aptikau žinu
tę, kad Antanas Garmus gyvena 
Šveicarijoj: ten mokosi ir kny
gas rašo. Vadinasi, žmogus ne
dingo. Jungt. Amerikos Valsty
bėse jo sukurtas knygas išleido 
Lietuvos tėvynės mylėtojų drau
gija.

1950 metais iš naujakurio A. 
Šulaičio išgirdau, kad profeso
rius, daktaras- Antanas Garnius 
jau Amerikoj. Menu, kad tai tas 
pats, su kuriuo medžius vertėm 
Nemunan. Užsidegiau jį būtinai 
pamatyti.

Vieną vakarą mūsų buto du
ryse pasirodė svečias. Man ne
reikėjo sakyti, kad tai Antanas 
Garmus. Iš karto jį pažinau — 
prisiminiau; toks pat kuklus, 
koks buvęs, nestačiokas pasipū
tėlis iš aukšto į kitus žiūrįs. Žo
dis po žodžio ir jau mudu kalba- 
va kaįp beveik prieš penkiasde
šimt metų Tursonuose kalbėjo
mės! Tursonuose ... nors viena 
akimi pamatyti tą gražią vietą, 
kur akį veriančių sodybų me
džiai, namai skendėjo Nemuno 
vandenyse! Deja, vyžotas bolše
vikas uždėjo savo purviną lete
ną.

Tada Antanas Garmus nusi
skundė savo sunkiu likimu: sve
timas kraštas, senatvė, tenka 
sunkiai verstis ir gyventi atski
rai nuo šeimos.

Kai antrąkart Dr. Antanas 
Garmus atsilankė pas mane, tai 
jo pasirodymas1 mane sugraude
no: ranka parišta, pats nusimi
nęs, rūpesčio spaudžiamas. Jis 
tada buvo susižeidęs ranką. Jis 
pasisakė, kad nori susirasti kur 
nors kitur darbo, kur galėtų kar
tu su šeima gyventi. Jam į tai 
nieko negalėjau pasakyti ar pa
žadėti, bet mano širdis nerimo: 
kodėl šis vyras, tiek daug savo 

.tautai nusipelnęs, dabar turi 
vargti! Sėdau visiems rašyti 
laiškus, kad susirūpintų Gar
maus likimu. Rašiau į Philadel- 
phiją, Jonui Griniui, Bostonan 
— Keleiviui, Chicagon — Dr. P. 
Grigaičiui. Dr. P. Grigaitis pri
tarė ir pasirūpino. Pigu pasakyti 

naujakuriu atvažiuok... O kaip 
jis važiuos, jei kišenėse vėjai 
kaukia. Padėjau jam išvykti.

1953 metais ir vėl mano šei
moj buvo Dr. Garmus. Jis buvo 
patenkintas apsigyenęs Chica
go j. Sako, ir visa jo šeima džiau
giasi ten apsigyvenusi. Nuo ta
da mudviejų bendradarbiavimas 
su Dr. Antanu Garmų dar labiau 
padidėjo. Aš jam suteikiau dalį 
medžiagos, kad parašytų “Nemu
no pakrantėmis. Jis parašė ir iš
leido savo lėšomis. Jis paragino 
mane parašyti “Angliakasių at
siminimus”. Parašiau. Jis sure
dagavo ii1 tarpininkavo spaudos 
darbe.

Tarp mudviejų ėjo gyvas su
sirašinėjimas. Aš turiu daug jo 
įvairiais klausimais rašytų laiš
kų. Ir šit gyvybė jo nutrūko! 
Daugiau laiškų iš jo jau negau
siu. Skaudu! Labiausiai skaudu, 
kad neteko m(an su savo- myli
mu mano šeimos draugu atsisvei
kinti. Jei kas nors būtų man 
tuoj pranešęs apie Dr. A. Gar
maus mirtį, būčiau skridęs į jo 
laidotuves.

Sudie, mylimas jaunų dienų 
drauge Antanai! Sudie ir mano 
senatvės dienose daug šviesos 
įnešęs, Antanai! Ilsėkis1 ramiai, 
lietuvių tautos visuomenė tavęs 
nepamirš! Buvai gyvas tarp jos, 
tokiu ir paliksi!

Nuoširdi mano šeimos užuo
jauta ir suraminimo žodžiai žmo
nai, dukroms ir kitiems Antano 
Garmaus artimiesiems, čia ir ki
tur gyvenantiems.

Frank Lavinskas ir žmona

MIDLAND^

DAnube 6-6887.

FARDAV MAS-TĄ SYMAS
MOVING

3130 S. HALSTED,

JONAS GRADINSKAS 
Televizijos, Radio, Patefony 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET 
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Plact 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — jr geriau ir pigiaul

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

LIBERTY GROVE PARKE

NAUJIENŲ PIKNIKAS

Pakele darbininkams 
atlyginimą

Armour & Co. padarė sutartį 
su CIO ir AFL unijomis pakelti 
kompanijoje dirbantiems darbi
ninkams atlyginimą 14 c. per va
landą. Tai paliečia 5,000 darbi
ninkų Chicago j e, o iš viso 35,000. 
Dabar darbininkai vidutiniškai 

rimas -žfyus irsajininc/as patarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS

gauna čia $1.98 per valandų,.
Builders Assn, of Chicago su

darė sutartį su AFL statybos 
unijos darbininkais, kuriems at
lyginimas pakeliamas 15 c. per 
valandą, ši sutartis apima apie 
60,000 darbininkų 20 mėnesių 
periodui.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu' tremtiniams gelbsti ?

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

HL KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ
INSURED

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDOKAS Prezidento*

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

MOVING

Dr. Ju^e ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 5lst STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 16-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
* PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 Ugi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: WAibrook 5-5076

nuo

Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 
liktai antradieniais u* penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ros gatvės 

Valanuos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 6:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-ŪOŪ0; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm. 
Iki rugpiūčio mėn. 7 d. atostogose.

Teief. Ofiso ir rezid. WAibrook 5-3388

DR. S. GEŠTĄUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. teief.: INterocean 8-8732 
Ofiso teief.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.
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DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD 

lei.: ofiso G R 6-4322. Rez.: H1 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Teief.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.
Dr. Kisielius atostogauja nuo liepos 
mėn. 17-tos iki 31-mos dienos.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAb 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dra A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 
Vasarą, iki Labor Day, šeštadieniais 

uždaryta.
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DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namp telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS • 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. Šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT; TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija:'2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western AveJ 
Ofiso m rezid. teief.: PRospect 8-1223 
Atostogauja nuo liepos 14 d. iki 25 d. 

ir ligonių nepriimmes.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso teief.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. teief.; PRospect 6-d4a4 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-i po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto teief.: OLympic 2-1381

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.

4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEV1ČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 .WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
Z U BRICK’A S 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

' dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Auti Rudokas, O. D. 
tikrina . akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
Šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

— Koks šventasis su uode
ga ? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJJE
NOSE tik už $1.00.



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ MMmWTiWTiMnr. . i, m

★ 
Rekordinis oras

Liepos mėnuo buvo rekordinis. 
Diena iš dienos per devyniolika 
dienų temperatūra siekė 90 su 
viršum laipsnių šilimos. Senasis 
rekordas buvo 15 dienų, būtent 
1952 m.

Sekmadieni, kaip apskaičiuo
jama, apie vienas milijonas žmo
nių bandė atsivėdinti Chicagos 
paplūdimiuose, kurie buvo pana
šūs i tikrus skruzdėlynus.

Liepos mėnesio šilumos vidur
kis buvo 81.4 laipsnio. Tai reiš
kia, kad ir nakties metu oras 
mažai teatvėsdavo. O tai labai 
vargino žmones, nes neįmanoma 
buvo tinkamai pailsėti.

Pradžia rugpjūčio mėnesio ir
gi nieko gero- nežada. Oro biuras 
pranašauja, kad visą šią savaitę 
oras bus šiltas ir tvankus. Yra 
susidaręs šaltesnis oras Wash
ington© valstybėje, bet ar tai 
šaltesnei oro srovei pasiseks pra
siveržti per kalnus ir savaitės 
gale pasiekti Chicagą, tai klausi
mas.

Vakar atsidarė
Rothschild krautuvė

Vakar Chicagos vidurmiesty 
atsidarė didžiulė drabužių ir 
avalynės Maurice Rothschild 
krautuvė, kurioje liepos 15 d. 
įvyko gaisras, padaręs nuosto

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS 
pataria:

FEDERRL
SAVINGS

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

BUDRIKO KRAUTUVE 
43 METAI PREKYBOJE

Rakandai visų gerųjų išdirbysčių be brokų ir sugadinimų. Budri- 
kas pasitiki Jumis, suteikia Jums kreditų. Budriko kainos yra že- 

, mesnės kaip kitur, pirkėjai moka mažiau už geras prekes.
Kroehler, Simmons, Sealy, Pullman miegamos sofos. Kainos nuo $88.00 ir aukščiau. 
Karpetai, kilimai, miegamo kambario setai, dinettes, General Electric šaldytuvai ir air 
conditioners, Frigidaire, Philco, Admiral šaldytuvai. Universal, Tapan gaziniai pečiai:
Maytag, Whirlpool, Hoover prekės.

; BALDŲ PASIRINKIMAS DIDELIS. PATALPA ANT 6 LOTŲ.

JOS. F. BUDRIU, Ine
13241 So. Halsted Street ■Į* Tel: CAlumet 5-7237

Budriko Radio Valanda iš WHFC
A® stoties, 1450 kilocycles, ketvirta- 
® dieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9-9:30 vak. Kitomis 
dienomis 9-6:00. Sekm. 10-5 vai. vak.

lių, kaip apskaičiuojama, iki $2,- 
000,000. Daugiausia nukentėjo 
aukštesnieji krautuvės aukštai, 
kurie buvo lyg ir drabužių san
dėliai.

tuvių biznis padidėjo 7 nuošim
čiais. Vadinasi, septyniais nuo
šimčiais Chicagos krautuvių apy
varta buvo didesnė, negu šiuo 
laiku pereitais metais.

Padidėjo mokesčiai
Nuo vakar dienos, perkant 

betkokias prekes, jau reikėjo 
mokėti pustrečio cento vietoje 
dviejų už kiekvieną dolerį.

Mokesčių pakėlimu perka
moms prekėms Chicagos miestas 
tikisi per metus turėti 22 milijo
nus dolerių daugiau pajamų ne
kaip pirma. Tie pinigai reikalin
gi tam, kad būtų galima nusam
dyti daugiau policininkų bei gais
rininkų. c

Paruošimas vaiko 
mokyklai atsieis $100

Kitą mėnesi atsidarys mokyk
los. Apskaičiuojama,' kad tėvai 
Chicagoje išleis maždaug $100 
milijonų, paruošdami vaikus mo
kyklai (vadinasi, aprūpindami 
vaikus reikalingais drabužiais, 
avalyne ir t. t.).

Iš viso grįš į mokyklas apie 
vienas milijonas vaikų. Kiekvie
no vaiko paruošimui, kad jis ga
lėtų lankyti mokyklą, vidutiniš
kai imant, išleidžiama apie 100 
dolerių.

Biznis krautuvėse 
padidėjo

Nežiūrint kaitros ir nepalan
kaus oro, departamentinių krau-

Brink’s išvežiotojų 
streikas

Vakar prasidėjo Brink’s, Inc., 
išvežiotojų streikas. Derybos 
ėjo per kelias dienas. Derybos 
nutruko vyriausiai dėlto, kad 
kompanija atsisakė patenkinti 
unijos reikalavimą garantuoti 
pensijas išvežiotojams.

Kaip žinia, Brink’s, Inc., kom
panija operuoja specialius šar
vuotus sunkvežimius, kuriais 
yra išvežinėjami pinigai iš ban
kų ir į bankus. Kompanijos pa
tarnavimu naudojasi tiek ban
kai, tiek fabrikai bei įvairios fi
nansinės įstaigos.

Išvežiotojų Brink’s priskaito 
436, kurie turi sudarę savo uni
ją. Ji operuoja 175 šarvuotus 
sunkvežimius.

Be to, yra dar Armored Ex
press korporacija, kuri samdo iš
vežioto jus. Iš viso išvežiotojų ji 
turi tik 75, kurie turi savo uni
jos skyrių. Tas skyrius susitai
kė su korporacija, pasitenkinda
mas atlyginimo pakėlimu ir ne
reikalaudamas pensijų.

ED. PAULAUSKAS 
LIGONINĖJE

Pirmadienį pereitą savaitę 
Edmundui Paulauskui buvo 
padaryta gana sunki operacija 
Franklin Park ligoninėje (3240 
Franklin Blvd.). Ligonis taiso
si, bet dar, tur būt, negreit ga
lės išeiti iš ligoninės, nes jisai 
buvo labai nusilpęs ir, prieš 
darant operaciją, jam turėjo 
duoti kraujo.

Edmundas Paulauskas yra 
jauniausias iš trijų lietuvių 
žvejų, kurie anąmet pabėgo 
nuo bolševikų, paskui atvyko 
į Jungtines Valstybes ir čia ap
keliavo daug miestų, pasako
dami amerikiečiams apie savo 
patyrimus gyvenant sovietų 
valdžioje.

Ši liga jam,, deja, labai daug 
kainuoja, nes reikia mokėti 
ne tik už lovą ligoninėje, bet 
ir už kraujo davimą, už ope
racijos kambarį, už chirurgo 
darbą ir už vaistus.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

Nauja Dan Kuraičio 
knyga

Autorius Dan Kuraitis
Šiandien išėjo iš spaudos nau

ja Dan Kuraičio knyga “Daug 
kraštų, daug žmonių”. Knyga 
turi 240 puslapių, puikius aplan
kus.

Knygos įvadą parašė laikraš
tininkas, Kostas Augustas.

Ši Kuraičio knyga susideda iš 
dviejų dalių. Vienoje jis apraši
nėja savo įspūdžius iš kelionės 
aplink žemės rutulį, o antroje 
dalyje jis kalba apie kelionę po 
įvairias Afrikos valstybes.

Knyga yra gausiai iliustruota 
paties Kuraičio imtais paveiks
lais.

Tenka stebėtis, kaip šitas ak
tingas , lietuvis biznierius turi 
laiko ne tiktai važinėti, bet vė
liau ir knygas rašyti apie įvai
riausias pasaulio problemas. 
Kaip visi Kuraičio raštai, taip ir 
ši knyga labai lengvai parašyta, 
įdomiai skaitosi.

Knygą galima gauti NAUJIE
NOSE. Ji kainuoja $2.00.

ŽUVO NANCY YUKNIS

Nancy Yuknis gyveno 12147 
S. Emerald Ave. Ji buvo 40 m. 
amžiaus. Liepos 4 d. iš New 
Yorko ji išskrido į Paryžių 
kaipo John Hudson Moore kve
palų kompanijos atstovė. Ji 
vyko į Prancūziją organizuoti 
ten minėtos kompanijos sky
rius. Biznio reikalais iš Pary
žiaus su trimis prancūzais ji 
keliavo automobiliu į Lyon 
miestą. Visai netoli miesto 
jų automobilis nušoko nuo ke
lio ir, apsivertęs, atsidūrė ūki
ninko lauke, kur atsimušė į 
didelį sunkvežimį. Visi keturi 
automobiliu važiavę užsimušė.

Yuknienės palaikai lėktuvu 
iš Paryžiaus buvo atgabenti į 
Chicagą ir palaidoti Joliet ka
pinėse.

Velionė buvo gimusi Chica
goje 1915 m. liepos 16 d. Kaip 
tik liepos 16 d. ji ir žuvo auto
mobilio nelaimėje.

Velionė paliko sūnų Danie
lių, kuris yra 21 metų amžiaus 
ir tarnauja marinuose. Kelios 
dienos prieš motinos žuvimą 
sūnus su žmona ir dviem vai
kais išsikėlė gyveninį Kalifor
niją. B. B-

J. BARTKUS ĮSIGIJO 
KRAUTUVĘ

Juozas Bartkus, 1952 m. su 
A. Naku nuomavęs Beverly 
Shores, Ind. Vėrnon Lodge vi
lą, pavadindami ją “Jūrate”, 
dabar įsigijo maisto produktų 
krautuvę 3856 So. Washtenaw 
Ave., Brighton Parke.

Kol kas dar J. Bartkus tik 
pradeda krautuvės biznį, re
montuoja ir taiso patalpas^bet 
jau matosi, jog jį apylinkės 
žmonės parems. Lietuvių! šioj 
apylinkėj nedaug tėra, vos 10- 
12 šeimų, o daugumą pirkėjų 
sudaro amerikiečiai.

Linkėtina naujakuriui biz
nieriui geros sėkmės naujame 
jo biznyje!

J. Bartkus nuo šio mėnesio 
užsiprenumeravo visiems me
tams “Naujienas” ir, atrodo, 
ateityje bus nuolatinis jų skai
tytojas. a.r.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią.
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HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REAL, foil ATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HART SCHAFFNER & MARX » \
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:
★ PROSYTOJŲ ★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
★ KIRPĖJŲ

Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.
TAIP PAT yra darbų VYRAMS:

★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ
★ SIUVIMO DARBŲ

★ STARO DARBININKŲ
★ BENDBAI DIBBTUVĖS DARBININKŲ

Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

728 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų» Rgjlcia

Profesionalai

REIKALINGAS ligoninės laboratorijos 
technikas, ASCP. Nauja 100 lovų ligo
ninė, Centraliniame Illinois. Puiki 
alga ir paaukštinimai tarnyboje. Ra
šykite Administratoriui,

ABRAHAM LINCOLN MEMORIAL 
Hospital, Lincoln, Illinois

PAIEŠKOMAS senyvo amžiaus žmo
gus dirbti iš ryto už baro. 4456 So. 
Western Ave. Teirautis taverne nuo 
10 iki 12 ryte. Virginia 7-8949.

REIKALINGAS pensininkas ar šiaip 
pasitraukęs iš darbo vyras dirbti ta
vernoje kaip porteris ir bartenderis 
iš ryto. Turi kalbėti angliškai.

6051 So. Halsted St.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI nauji Persian Lamb 
moteriški kailiniai, taip pat parduoda
mi vyriški žieminiai rūbai. Išvažiuoju 
i Kalifornija. Rakauskas, 1358 East 
61st Street. Tel.: DO 3-8351.

Jonas Kučinskas mirė
Liepos 31 dieną Chicagoje mi

rė Jonas Kučinskas. Amerikon 
jis atvažiavo 1950 metų vasario 
20 dieną, ligok,ą laiką jis dirbo 
duonos kepykloje, buvo susižei
dęs pirštus,, bet paskutiniu me
tu, rodos, gerai jautėsi. Pradėjo 
negaluoti prieš kelias savaites ir 
netikėtai mirė.

Jonas Kučinskas gimė Biržų 
aipskr., Papilio valsčiuje, Ažuba
lio kaime. Baigęs mokslus, jis ap
sigyveno Marijampolėje. Nepri
klausomybės gyvenimo pradžioj 
jis buvo Marijampolės taikos tei
sėjas, o vėliau — Marijampolės 
notaras.

Jonas Kučinskas aktyviai da
lyvavo kovoje prieš caro valdžią, 
rėmė 1905 metų revoliuciją, o 
vėliau visą laiką glaudžiai dirbo 
su socialdemokratais. Marijam
polėje padėjo orgainzuoti ir iš
laikyti Bealinę Gimnaziją, teikė 
paramą Žiburėlio šelpiamiems 
mokiniams ir visą laiką rėmė de
mokratinę santvarką. Amerikon 
atvažiavęs prisidėjo prie social
demokratinio judėjimo, dalyva
vo jų susirinkimuose ir rašė 
straipsnelius spaudoje.

Kučinskas paliko žmoną Emi
liją, sūnų muziką Aleksandrą 
Kučiūną su šeima ir dukterį Ele
ną Meškauskienę su šeima.

Šiam teisingam ir padoriam 
kovotojui tebūna lengva Ameri
kos žemelė!

Kučinsko Draugas

ONINĖS PAS MULIOLIUS

Praeitą penktad., šeštad. ir 
sekmadienį Rockwell Club pa
talpose šauniai buvo atšvęstos 
Oninės, — savininkės Onos 
Muliolienės vardadienis.

Visas tris dienas svečiai vos 
tilpo gana erdvioj, net su 10 
staliukų svetainėj, kur jie bu
vo veltui vaišinami užkand
žiais ir linksminami smuiko ir 
akordeono muzika.

Balys ir Ona Mulioliai prieš 
trejetą metų persikėlė iš Cle- 
velando, Ohio, ir per trumpą 
laiką spėjo įsigyti čikagiečių 
amerikiečių ir lietuvių tarpe 
gerą vardą ir daug draugų.

P. Ona Muliolienė gavo svei
kinimų ir daug gėlių. Penkta
dienį, tarpe kitų svečių buvo 
atsilankęs ir radijo valandėlės 
vedėjas Povilas Šaltimieras su 
visu savo štabu.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbinĮnkių

PATYRUSIU JĖGA VAROMOS 
MAŠINOS OPERUOTOJŲ 

prie geresnės rūšies bliuskų. 
Maloni aplinka. Šviesi, vėsi dirbtuvė. 

IRWIN-IRWIN CO.
31 So. Franklin St.—3 aukštas 

FRanklin 2-7977

WORK NEAR HOME 
—SELL AVON 

cosmetic 5 days a week—and have 
that added income you need. Parti
culars for metropolitan area call: 

RAndolph 6-7867 
West suburbs EUclid 6-9051

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

50 AKRŲ farma Fountain, Mich. 6 
kambarių namas, vonia; bėgantis van
duo, barnė ir kiti pastatai. Upė teka 
pro farmą. Parduodama dėl mirties. 
Teiraukitės 7223 So.’ Albany Ave.

REpublic 7-2638

PERSONAL 
Asmenų Ieško

Petras Jurkštas, kilęs iš Kauno ir 
atvažiavęs Amerikon po Antrojo Pa
saulinio Karo. Būsiu dėkinga, jeigu 
jis pats arba jį pažistantieji man pa
rašys tokiu adresu:"

JUZĖ LAUCIUS (YUKŠTAITĖ)
53 Knox Street, Lewiston, Me.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijoj! 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus1

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto jai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOB

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
•HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu.* 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORTUS 
STANDABD BUILDERS; INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, ID 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymu? 
ir atlieka remonto darbus.

PAINTERS AND DECORATORS 
__ Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORTUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite: 
WAlbrook 5-4296

— Kas miręs, o negimęs? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

7 KAMB. mūr. bungalow. Virtuvė ir 
vonia išklota plytelėm. Dveji porčiai. 
Autom, šildymas gazu. Sklypas 32x125. 
Arti 67th ir Kedzie. Retas pirkinys už 
žemą kainą—$16,500.

2-jų aukštų medinis pajamų namas. 
Už 5 kamb. 2-ram aukšte $75 mėn., 
už furniš. 2 kamb. $14 sav. Arti 70th 
ir Wood St. $17,000.

1V2 aukšto mūrinis 3 metų namas. 
Viršuj 2 kamb., tualetas ir prausykla 
—patogu išnuomoti! Rūsyje Įrengtas 
didelis, kambarys. Aut. šildymas aly
va. Sklypas 32x125. Savininkai nori 
greit parduoti. Kaina $19,500.

Sklypas 25x106 aukštos vertės ra
jone, arti 1300 W. 79th St. $4,000.

Sklypas 50x125, arti Cicero Avė. ir 
87th St. $10,500.

Turime gerą pasirinkimą ir kitokių 
Įvairaus dydžio namų bei visokių biz
nių, ūkių ir' šiaip dėmesio vertų pir
kiniu.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2735 WEST 71 STREET 
WAlbrook 5-6015

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.

MARQUETTE PARKE 2 AUKŠTŲ 
MŪRINIS NAMAS (2-5), rinktinėje 
vietoje ir gerame stovyje. Pilnas rū
sys, aukštas stogas. Parduodamas drau
ge su neužstatytu, gražiu kampiniu 
sklypu. Tiktai už $28,000.

MARQUETTE PK. BUNGALOW 8 
KAMB., pilnas rūsys, geras pirkinys 
didelei šeimai. $17,000.

ARTI 47th IR ŠV. KRYŽIAUS bažny
čios, 2 aukštų med. namas, 3-4 kmb. 
ir gera tuščia biznio patalpa, mūro 
garažas 2 auto. Yra morgičių $6,300. 
Kaina $14,500.

NETOLI AUŠROS VARTŲ bažnyčios, 
2 aukštų mūro namas, 4-4 kambariai. 
Kaina $19,800.

DIDELIS APARTMENTINISv Rooming 
House, gražus iš oro ir puošnus vidu
je. Geroje ir gražioje biznio vietoje. 
Pavyzdingai ir praktiškai administruo
jamas duoda metams $18,000 pajamų. 
Du žmonės lengvai gali ši bizni vesti. 
Galima gerai verstis ir 2 pirkėjams. 
Parduodamas už geriausią pasiūlymą, 
Įmokant nemažiau $15,000.

K. J U K N I S
P. LEONAS REAL ESTATE 

2735 West 71st St. WA 5-6015

2 AUKŠTU mūrinis, neseniai aptvar
kytas (tuck-pointed). A-l stovyje, 5-5 
kamb. 5_kamb. galima užimti. 1 kamb. 
butas rūsyje, automatiškas alyva šil
dymas, 2 auto garažas, aluminijaus 
langai, užuolaidoscyclone tvora. Sa
vininkas gali parūpinti morgičių su 
% įmokėjimu. $14,900.

1628 So. Pulaski Road

WEST SIDE TOWN HOUSE
6 kambariai, mūrinis. Gazu šildymas.
3 miegami. Pertaisytas. Naujas vonios 
įrengimas. $7,500. MOnroe 6-8351.

RIVERSIDE SPECIALAS, $4,000 Įmo
kėti. 3 butai su 2 katedžiais iš kiemo, 
7-4-4-4-3 kamb. Kaina 5 kartus nuomos 
įplaukų. Pajamų $390 mėnesiui; 4 
auto garažas, 50 pėdų lotas. $28,900. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

GRAŽUS pajamų bungalow, 5 ir 3 
kambariai, arti Marquette Parko, 2-jų 
auto mūrinis garažas, geras mūras ir 
stipri konstrukcija. $20,000. Teirautis 
pas E. KURŠIU, WAlbrook 5-6015 
arba VI 7-8838. P. Leonas Real Estate.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamų mūrinis 
bungalow, 2 metų senumo. Apšildo
mas kambarys rūsyje, 2 auto medinis 
garažas, “chain-link” tvora, forced air 
alyva šildymas. Arti bažnyčių, mokyk
lų. Savininkas, 6040 So. Moody Ave.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —- Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.


